



“Tas strādā, ja ar to strādā!”

Foto - E. Gabranovs

Valda domu dažādība. Stacijas pamatskolas 8.klases audzēkne Anete Potapova (foto – no kreisās) atklāja, ka skaistumkopšanas profesijā, visticamāk, nekad nestrādās. “Vēlos strādāt par stjuarti,” piebilda Anete.

Edgars Gabranovs

Šonedēļ visās Latvijas izglītības iestādēs noritēja Karjeras nedēļa ar saukli “Uzņēmējspējas – tavas superspējas!”, kurā skolēni izzināja un attīstīja savas uzņēmējspējas, piedaloties daudzveidīgās aktivitātēs. Balvu Profesionālās un vispārīzglītojošās vidusskolas (BPVV) direktore Biruta Vizule nešaubās, ka Karjeras nedēļa ir ļoti vērtīga, jo skolēniem ir iespēja iepazīt dažādas profesijas, kā arī pašiem saprast, kādas rakstura īpašības nepieciešamas, lai apgūtu kādu konkrētu specialitāti.

Tāpat B.Vizule ir pārliecināta, ka tā ir iespēja uzzināt, kādas profesijas darba tirgū ir pieprasītas: “Kādas ir iespējas strādāt konkrētā nozarē, kāda ir iespējamā alga. Jaunieši tad var izdarīt secinājumus – viņi vēlas vai nevēlas tālāk iepazīt un apgūt šīs profesijas.” Tautā, vai skolēni zina, ko vēlas, direktore atgādināja, ka BPVV mērķtiecīgi strādā ar uzņēmējiem un citām skolām: “Piemēram, šonedēļ pie mums ciemojās Stacijas pamatskolas audzēknes, lai iepazītu skaistumkopšanas profesiju.” Profesionālās izglītības skolotāja Krista Medne apstiprināja, ka jauniešiem interese ir: “Mēs nestrādājam ķekšīša dēļ, turklāt skaistumkopšanas pakalpojumu programmā šogad studē divdesmit četras jaunietes. Jāsecina, ka mūsu skolā profesionālās programmas, salīdzinot ar pēno gadu, apgūst divtik vairāk skolēnu.” Direktore

piebilda, ka BPVV ir iespējas izglīties arī pieaugušajiem, turklāt nākotnē ir iecere izveidot komerciekļāmas darbinieku programmu, kuru varēs apgūt pusotra gada laikā: “Pie mums specialitātes var apgūt jebkurā vecumā.”

Vispārējās izglītības skolotāja, sabiedrisko attiecību speciāliste, jauniešu diskusijas kluba vadītāja, pasākuma organizatore Agrita Gaiduka informēja, ka šonedēļ 11.klases audzēkņi apmeklēja Zemessardzes 25.kaujas atbalsta bataljonu Stāmerienā, kur apskatīja bruņojumu, ekipējumu un militāro tehniku, kā arī draudzīgā gaisotnē kopā ar karavīriem baudīja karstu tēju: “Šie skolēni mācās programmā ar valsts aizsardzības mācības novirzienu.” Lūgta pakomentēt, vai un kā uz notiekošo pasaulē raugās jaunieši, A.Gaiduka atzina, ka šādi konkrēti jautājumi nav uzdoti: “Tomēr savstarpējās sarunās var konstatēt, ka viņiem baiļu sajūtas nav. Gluži otrādi...” Spriežot par jauniešu patriotismu, skolotāja atzina, ka tas, viņasprāt, ļoti atkarīgs no tā, kāda ir ģimenes nostāja šajā jautājumā: “Jāpiebilst, ka šonedēļ ar profesionālās izglītības skolotājiem un audzēkņiem ciemojāmies Gulbenes novada vidusskolā, kur stāstījām par iespējām, ko piedāvā mūsu skola.” Lūgta atklāt, Gulbenē prezentēja *burkānu* vai *pātāgu*, A.Gaiduka atsmaidīja: “Protams, *burkānu*. Piedāvājam vērot praktiskās nodarbības, kā saūst grāmatzīmes un izgatavot atslēgu piekariņu, lai bērni pārliecinātos, ka ļoti daudz ko var *uzburt* ar pašu spēkiem.”

Skolotāja uzsver, ka BPVV savam darbam nepieiet formāli: “Mana devīze ir – tas strādā, ja ar to strādā! Mūsu skolā pedagogi patiesi nestrādā ķekša pēc. Mēs dodam iespēju *burkānu* ne tikai aptaustīt, bet arī to izvērtēt.”

Īsziņas



Nākamajā Padugumā

● **Vai gada laikā apgūs valodu?**
Kā mācās ukraiņu skolēni

● **Goda un cieņas lieta**
Raksta pasaules diktātu

Covid-19

(19.oktobris)

Balvu novads – 101
Alūksnes novads – 138
Gulbenes novads – 140
Ludzas novads – 211
Rēzeknes novads – 232
Madonas novads – 212

Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisija (SPRK) paātrinātā kārtībā apstiprinājusi jaunus siltumenerģijas tarifus trīsdesmit

Cieš cilvēks

Šo trešdien pulksten 21.13 ugunsdzēsēji glābēji steidzās uz izsaukumu Žīguru pagastā, kur vienstāva ēkā ārpus apkures katla dega malka 3m² platībā. No piedūmotās telpas ugunsdzēsēji glābēji izglāba vienu cilvēku, kurš notikumā cieta un tika nodots mediķiem.

Paaugstina apkures tarifus

siltumapgādes komersantiem, nodrošinot iespēju mājāsaiņniecību lietotājiem saņemt no oktobra piemēroto valsts atbalstu pilnā apmērā. Tarifi 29 komersantiem stājas spēkā 15.oktobrī, tostarp Balvos siltumenerģijas tarifs pieaugs par 72,3% – līdz 88,77 eiro par MWh, Alūksnē par 52,8% – līdz 84,11 eiro par MWh un Gulbenē par 75,8% – līdz 97,93 eiro par MWh.

Šaušanas sacensības Viļakā

28.oktobrī plkst. 18.00 un 29.oktobrī plkst. 10.00 Viļakas Valsts ģimnāzijas 2.kategorijas šautuvē, Pils ielā 11 a, notiks Broņislava Bondara piemiņas balvas izcīņas ložu šaušanā.

Nedēļas jautājums

Kam būtu jāatvēl muižas telpas pēc remonta?

Irēna Tušinska



ALDIS PUŠPURS no Viļakas: – Kad nolēma remontēt muižu, bija jābūt arī redzējumam, kas tur atradīsies. Tā ir ēka ar vēsturisku noskaņu. Nedomāju, ka tur būtu jānotiek dažādiem kursiem un tamlīdzīgi. Tur jābūt kaut kam lielākam un viendabīgākam. Domei, manuprāt, nav nepieciešama vēsturiska ēka ar tik gleznainu apkārtni, īpaši, ja tagadējā domes ēka ir nesen renovēta. Grūti pateikt, bet, iespējams, tur vajadzētu atrasties muzejam, jo pašreizējās muzeja telpas ir nepietiekamas, tajās varētu palikt tikai fondu krātuve.



VITĀLIJS PEĻŅA: – Tā isti neesmu domājis, bet vēsturiskā ēkā gribas kaut ko interesantu. Pašvaldībai ir sava ēka, kas ir renovēta un attiecīgi projektēta. Manuprāt, šādā vēsturiskā, smukā ēkā ar tik skaistu apkārtni varētu darboties jaunieši, lai tur ir kaut kāda kustība. Nevaru iedomāties tur pašvaldības darbiniekus sēžam kabinetos. Varētu darboties arī kaut kādas sabiedriskās organizācijas. Nevaru konkrēti pateikt, bet gribas, lai skaistās muižas telpas var izmantot iedzīvotāji.



AIGARS PUŠPURS no Balviem: – Bija ļoti nesmuki, ka muižas nomnieki tika izlikti nedēļas laikā bez brīdinājuma, jo atrast telpas tik īsā laikā ir grūti. Tas ietekmēja arī iedzīvotājus, kuri apmeklēja nodarbības muižā, jo sezona ir sākusies. Lai gan pats savulaik atbalstīju domu, ka dome atrodas muižā, neuzskatu par lietderīgu to pārcelt, ja būs izremontēts tikai muižas pirmais stāvs un pagrabs. Ja muiža būtu renovēta pilnībā, tad gan, jo daudzviet Latvijā pašvaldības izvietotas vēsturiskās ēkās. Tad pašreizējie nomnieki varētu darboties nosiltinātajā domes ēkā, kas arī atrodas izdevīgā vietā – centrā.



ZINAĪDA POŅOVA no Rugājiem: – No muižas pārvietoja arī mūsu sieviešu biedrību "Rudzupuķe". Domāju, ka muiža jāatstāj kā muiža. Domei taču ir sava ēka. Gribētu, lai muižā paliek visi iepriekšējie nomnieki – gan neredzīgo biedrība, gan vingrotāji, gan "Rudzupuķe". Negribētu, lai tur ir kaut kādas domes iestādes. Gribas, lai tur iet un darbojas gan bērni, gan vecāka gadagājuma cilvēki. Manuprāt, muiža ir jāsauglabā kā muiža, nevis jāpārceļ tur kaut kādas iestādes.



INTA OZOLA no Balviem: – Vēsturiskajā ēkā varētu atrasties kaut kas saistīts ar tūrismu. No otras puses – muižā ir telpas, kas būtu jāizmanto maksimāli efektīvi, lai tur notiek dažādas nodarbības arī vakaros. Balvos ir problēmas ar zālēm. Mums, piemēram, nav kur organizēt *mamanet* treniņus. Braucam uz staciju. Jāizmanto telpas lietderīgi. Domei ir pašiem sava tikko renovēta ēka. Kas būs tur? Pat, ja muižā turpmāk atradīsies dome, tā strādās tikai līdz pieciem, bet vakaros tur varētu notikt kaut kas vēl.

muižā turpmāk atradīsies dome, tā strādās tikai līdz pieciem, bet vakaros tur varētu notikt kaut kas vēl.

MANA NEDĒĻA

Šonedēļ skolā norisinājās Karjeras nedēļa, kas saucās "Manas superspējas, mani talanti". 1. – 3.klašu skolēni veidoja "Karjeras cepuri". Jaunāko klašu audzēkņiem piedāvājām arī darba lapas un uzskates materiālus par dažādām profesijām. Tāpat bērni piedalījās konkursā "Mana sapņu profesija", bet pirmajām klasēm es kopā ar diviem skolēnu pašpārvaldes pārstāvjiem novadījumā stundu "Manas superspējas". Savukārt vecāko klašu skolēni pievērsās nākotnes profesiju izpētei. Klases stundās pedagogi un viņu audzēkņi stāstīja par saviem īpašajiem dotumiem, kā arī aicināja bērnus iesaistīties interaktīvajā spēlē "Kļūšu par profesionāli". Piektdien skolas audzēkņi stundas varēs apmeklēt, pārģērbušies par kādas profesijas pārstāvi, kā arī iemūžināt Karjeras nedēļas skaistākos mirkļus īpašā fotostūrīti. Šonedēļ vadīju arī latviešu valodas stundas un klases stundu savai audzināmajai klasei, kā arī interešu izglītības pulciņus. Bet nedēļas nogalē kopā ar ģimeni apciemomim manu dzimto pusi – Preiļus, kur dzīvo mana mamma.



ANITA LANGOVSKA, Balvu sākumskolas direktora vietniece audzināšanas jomā, karjeras konsultante

No vēstulēm

Randiņš ar pūci

*Drēgns oktobra vakars,
Vecais parks klusumā slīgst,
Var dzirdēt, kā vējā čīkst koka zars
Un lapas čaukstēdamas krīt.*

*Liekas, ka nav citas nevienas
Dzīvas dvēseles tuvumā,
Tikai mēs divi pa lapām brienam,
Un mums ir labi šajā klusumā.*

*Pēkšņi tumsā atskan spalgs kliedziens,
Un iekliezdas arī meitene līdzās,
Bet tuvumā redzams nav cits neviens...
Te kāds ālējas, nebaudies, mīļā!*

*Meitene bailēs iecērt nagus man rokā
Tā, ka gandrīz iekliezdos arī es.
Viņa teic: "Kāds kliezda tur, aiz tā
koka!"
Kas gan spēlē tur paslēpes?*

*Virš galvas es kustību dzirdu,
Tur laikam zaros kāds tup?
Re, divas acis lapotnē mirdz
Un dusmīgi raugās uz mums.*

*Ko boli acis, tikumības sargs?
Ko tu bļausies un randiņu bojā?
Tev taču nepieder vecais parks,
Ar kādām tiesībām gribi mūs aizbiedēt
projām?*

*Nočaukst lapas un sakustas zari,
Melna ēna pilnmēnesi sedz,
Mūsu abu galvām nošvīkst pāri
Tāds kā vēja pūtiens vēss.*

*Un mēs atkal esam vien divi,
Izbīli nomaina dusmas, tad smieklī.*

*Meitenei saku: "Tu atstāji zīmi
Manā plaukstā, kad ar pūces nagiem to
žmiedzi."*

NAURIS GEKIŠS

Ko es vēl varu darīt?

*Ar sevi vērstu skatienu, ar dziļu apziņu
Var skatīt savu gaitu visas dzīves garumā,
Lai pamatus vēl kādiem notikumiem
rastu,
Lai skatītu, kas cēlonis, kas tajā
neparasts.*

*Laiks visu paslēpis līdz kādam skatu
punktam,
Kas dzīvē pienācis un sevi beidzot sedzis.
Un tagad atliek visu skatīt, sajust,
pieņemt,
Lai gaistu ilūzijas, aplamības, maldi.*

*Kā dažbrīd gribas teikt ar dziļu sāpi sirdī
Kāpēc gan viss tik ilgi bijis slēpts?
Kāpēc gan agrāk nespēju to saredzēt un
saskatīt?
Kāpēc gan maldos dzīvot bij' un ticēt?*

*Vien jāatceras – Visums Dvēselei ir
sniedzis
Šo spēju, lai dziļu pieredzi tā gūtu,
Lai visam atklātos, sastātos vietās,
Skats dziļi atvērtāks un pieņemošāks
kļūst.*

*Vien dvēsele ir tā, kas vēlas augšup nest,
Tā jautā Visumam – ko es vēl varu darīt?
Lai jaunu spēku, pieredzi un apziņu sev
gūtu,
Lai spētu kādreiz pati Visums kļūt!*

AUSTRA

Lasītāji!

Kļūstiet arī par rakstītājiem, jo visas jūsu vēstules katrā mēneša beigās tiks izvērtētas un mūsaprāt labākā saņem redakcijas pārsteiguma balvu. Ielāgojiet, ka balvas saņemt varēs tikai tie rakstītāji, kuru vārdus mēs zināsim – tāpēc nerakstiet anonīmas vēstules.

Runcis Muris rudenī

*Runcim Murim rudenī
Salnā ķepas salst,
Velti skraidīt un mest kūleņus –
Jau atvasarai gals.*

*Runcim Murim rudenī
Drēgnums nepatīk,
Kaķi necieš vēsu ūdeni,
Bet tagad bieži list.*

*Vairs nesagādā prieku klausīties,
Kā rudens lapas čaukst...
Lai jau pelīte lien paslēpties!
Kādas medības, ja ir tik auksts?*

*Velti runcim saku: "Ejam spēlēties!"
Viņš tikai man pie kājām glaužas,
Un, tiklīdz durvis paveru mazliet,
Kā zibens iekšā šaujās!*

NAURIS GEKIŠS

Sūtiet mums vēstules arī elektroniski: vaduguns@apollo.lv

Automātiskais atbildētājs
64520961



Hallo!

"Uzskatu, ka muižas nomniekiem likt izvākties no telpām, nebrīdinot vismaz mēnesi iepriekš, bija nesmuki. Tā ir tikai aizbildināšanās, ka no būvniekiem saņemts iesniegums līdz 17.oktobrim atbrīvot telpas. Par remontu taču zināja jau sen, vai tad nevarēja brīdināt cilvēku agrāk, ka drīz būs jāizvācas un lai meklē telpas?! Ja jau bija nolemts piešķirt naudu muižas remontam, tad taču uzreiz varēja izlemt, kas tur darbosies pēc remonta. Nevis tā, ka cilvēki nezina, vai viņiem jāmeklē pagaidu, vai pastāvīgas telpas, ja viņi muižā vairs neatgriezīsies. Tā taču ir liela

atšķirība," sašutumu pauda "Vaduguns" lasītāja.

"Ne pārāk sen biju liecinieks kādai neparastai, precīzāk būtu teikt, pat divvainai samērā jaunas sievietes uzvedībai Balvu autoostā. Nē, nē, nepadomājiet – neko sliktu jau viņa nedarīja! Vienkārši uz platformas, kur gaida autobusus, rokas izvēršusi sāņus, delnas pavērsusi uz augšu, griezās ap savu asi kā vilciņš... ilgi, ilgi. Nodomāju, ka cilvēks varbūt sazinās ar kosmosu vai kādiem citiem augstākiem spēkiem...", pastāstīja kāds vīrietis. Savukārt kāda balve-

niete, piedaloties šajā sarunā, piebilda: "Pēdējā laikā tiešām esmu novērojusi, ka daudzi no apkārt esošajiem cilvēkiem uzvedas arvien divvaināk... Un labāk jau diezin vai kļūs! Paskatieties, kas notiek pasaulē un kā, paaugstinoties cenām, krītas iedzīvotāju dzīves līmenis."

Precīzējam, ka "Latvijas neredzīgo biedrība" (rakstā "Vai dome pārcelsies uz muižu?" tā kļūdaini minēta kā "Latvijas nedzirdīgo biedrība"), muižas remonta laikā būs izvietota Balvu Kultūras un atpūtas centra pagrabstāvā.

Sadziedāšanās svētki Medņevas pagastā

Sadarboties un draudzēties caur dziesmu

Zinaida Logina

15.oktobrī Medņevas tautas namā notika sadziedāšanās svētki "Vai var atņemt dziesmu?", kurā piedalījās gan pašmāju, gan kaimiņu novadu kolektīvi.

"Šovakar, kad rudens vēju muzikants aizloga spēlē draisku un skaļu melodiju, uz Medņevu pa rudenīgiem ceļiem, kas ir noklāti ar dzelteniem brūnām lapām, atbraukuši draugi no Gulbenes, Liepņas, Baltinavas, Normunds no Viļakas, lai kopā dziedātu, sadziedātos, jo dziesma ir tā, kas mūs vieno. Es savā zemē gribu kļūt par zvanu, no kura mūžam jaunas dziesmas list kā sniegpulksterņu pirmās taktis sniegā, kā pūces vaidi sveču mēnesī. Es savā zemē gribu kļūt par zvanu, ko jūsu rokas nenogurstot lej no tautasdziesmas nemaldīgiem ritmiem un putna balss, kas pieder pasaulei. No manas dziesmas nokaliet sev zvanu, jo dziesmu nevar atņemt nekā...", ar stipriem vārdiem un sirds siltumu ciemiņus svētku organizatori sagaidīja Medņevas tautas namā. Ieradās gan pašmāju kolektīvi, gan Alūksnes un Gulbenes novadu vokālie ansambļi. Pasākumā par apskaņošanu, kā vienmēr, rūpējās JĀZEPS ZAREMBA, vadīja ANDŽELIKA LOČMELE.

Dziedāt, dzirkstīt un būt uz skatuves

Gulbenes novada Stradu pagasta sieviešu vokālais ansamblis "Pieskāriens" darbojas jau kopš 2009.gada. Kolektīva izaugsmi veicinājuši tā lielie vadītāji, šobrīd jau otro sezonu SABĪNE KRILOVA. Ansamblis dibināts ar domu būt mūzikā, iepazīt dažādu tautu un paaudžu komponistus. Mācīties klausīties un saklausīt, dot prieku klausītājiem un priecāties pašam. Kolektīvs aktīvi piedalās dažādās pagasta un novada rīkotajos pasākumos, kā arī organizē koncertdarbību. "Mēģinājumā pārrunājām, kā dalībniecēm klājies Medņevā. Visas kā viena atzina, ka ir apmierinātas ar uzstāšanos, jo bijuši atsaucīgi klausītāji, skanējuši aplausi un bijusi sirsniņa uzņemšana. Draudzēties vajag, vajag dzirdēt vienu otru, zināt, kā mākslinieki muzicē un strādā citviet," uzskata Sabīne. Viņa saka, ka šādas tikšanās iedvesmo jauniem projektiem un koncertiem. "Tas ir ļoti vērtīgi! Mēs esam desmit dalībnieces, bet uz Medņevu varēja aizbraukt tikai astoņas. Esam gados jauns kolektīvs, varbūt pat jaunākais no visiem, kuri uzstājās Medņevā. Meitenes ne tikai muzicē ansamblī, bet arī dzied kā solistes, pie manis mācās vokālo mākslu. Šovasar uzsākām lielu projektu, kas vēl ir procesā. Tas ir par dziesmām no teātra izrādēm un kinofilmām, ko veidosim kā krāšņu izrādi, – tāds uzvedums mūspusē vēl nav bijis. Katra kā soliste izpildīs divas dziesmas, viss būs, kā istā izrādē – ar tērpiem, režiju, scenogrāfiju. Šo projektu pabeigsim nākamā gada martā," atklāj Sabīne. Viņa piebilst, ka kolektīvs ir piedalījies Gulbenes pilsētas svētkos, tiem gatavojoties, meitenes mācījās dziedāt itāļu valodā. Nākamgad ar iestudēto izrādi "Pieskāriena" dalībnieces dosies iepriecināt arī pārnovadu ļaudis. Šoreiz medņeviešus kolektīvs iepriecināja ar trīs dažāda rakstura dziesmām – Lūsēna dziesmu "Paši skaistākie vārdi", itāļu "Volare" un "Skaista mana tēva sēta".

Strādā savam un citu priekam

Alūksnes novada Liepņas sieviešu vokālā ansambļa "Noskaņa" vadītāja LILITA SPIRKA pastāstīja, ka kolektīvs piedalās pagasta un tautas nama rīkotajos pasākumos, arī novada pasākumos un skatēs. Riko arī tematiskus sadziedāšanās pasākumus, lai tuvinātu sadarbību starp pagastiem savā novadā. "Uz mēģinājumiem ejam vienu reizi nedēļā, kolektīvs dibināts jau 1995.gadā. Sastāvā esam desmit dziedātājas. Ja man nav jāspēlē pavadījums, dziedu arī pati. Ciemos vienam pie otra jābrauc gan sevi parādīt, gan citus redzēt, – kāpēc gan citādi strādājam? Mēs daudzus gadus organizējam tematiskus sadziedāšanās pasākumus, ko pārtrauca kovidā gadi. Ja tagad mūs kur aicina, vienmēr atsaucamies. Balvu novadā esam bijušas Viļakā, Žiguros, arī Medņevā. Koncerti ir vērtīgi, jo dziedātājas iepazīst citus ansambļus, viņu repertuāru, redz tērpus. Interesanti ir redzēt, ko dara citi, tāpēc jau pavisam drīz brauksim uz sadziedāšanos Mārkalnē," priecājas Lilita. Viņa ir gandarīta, ka kolektīvs saglabājis un turpina darbu – tā ir liela vērtība, jo laukos cilvēku nav daudz. Dziesma Liepņas ļaudis ir pavadījusi vienmēr – gan darbus darot, gan atpūtā un ikdienā.

"Naktsvijole" grib sevi sapurināt un doties uz skati

Baltinavas sieviešu vokālais ansamblis "Naktsvijole" izpilda latviešu un citu tautu tautasdziesmu apdares, klasiķu oriģināldziesmas, latviešu komponistu dziesmas gan a'capella, gan ar pavadījumu. Vadītāja MARIJA BUKŠA smeij, ka kolektīvs mazliet jau sāk it kā atdzimt. "Pandēmija traucēja tikt, savu laiku kopā sanāksšanai atņēma arī lauku darbi. Tagad nākam kopā un darbojamies – gan jau bijušās dalībnieces, gan jauniešas. Baltos tērpus katra šuva un izgatavoja pati. Ja runājam par skatēm, tās notiek. Balvu novadā skate būs februārī, bet pašlaik notiek skates tiem vokālajiem ansambļiem, kuri vēlas piedalīties Dziesmu svētkos. Mēs, lai arī neceram tikt trešajā atlases kārtā, piedalīties gribam, jo vajag sevi sapurināt, pastrādāt citīgāk. Mēs uz skati dosimies 5.novembrī Viļānos, bet skate būs arī Gulbenē. Mūsu kolektīva repertuārā ir populāras arī latgaliešu tautasdziesmas, – tas ir plašs. Mazāk varbūt dziedam citās valodās. Vajag, lai patik gan pašām, gan publikai. Medņevā mūs iepriecināja spēcīgi ciemiņu kolektīvi, no kuriem varam mācīties arī mēs. Šādas tikšanās un sadziedāšanās ir vajadzīgas, tā izkopjam dziesmu daudzbalssību. Protams, var iet un dziedāt arī koros, ja ciemā tādi ir, bet ne visur tas iespējams. Katram cilvēkam ir savi nodomi, savs redzējums, kur labāk darboties, bet mēs esam lepnī, ka mums Baltinavā ir arī savs koris," pastāsta Marija Bukša.

Sajutās kā mazos Dziesmu svētkos

Balvu novada Medņevas tautas nama sieviešu vokālais ansamblis "Melodija" dibināts 2003.gadā, un nākamgad svinēs 20 gadu jubileju. Vadītāja INITA RAGINSKA uzskata, ka ansambļa misija – saglabāt dziesmu skanējumu daudzbalssību, piedalīties dažādos pasākumos, iemācīties arvien jaunas melodijas, lietderīgi pavadīt brīvo laiku: "Arī mums, līdzīgi kā citiem kolektīviem, pēc kovidā laika bija grūtības atsākt mēģinājumus, jo bija jau



Drīz svinēs jubileju. Medņevas tautas nama sieviešu vokālais ansamblis "Melodija" nākamgad svinēs 20 gadu jubileju.



Piedalīsies skatē. Baltinavas sieviešu vokālais ansamblis "Naktsvijole" dosies uz skati Viļānos.



Strādā pie vērienīga projekta. Gulbenes novada Stradu pagasta sieviešu vokālais ansamblis "Pieskāriens" gatavo krāšņu un skanīgu izrādi ar dziesmām no teātra un kino repertuāra.

izveidojies pieradums laiku pavadīt mājās. Dienas ritms daudziem ir saspringts, un grūti atrast laiku mēģinājumiem. Šādi svētki ir ļoti vajadzīgi, manī vēl tagad viņu prieks pēc svētku kulminācijas – kopdziesmas "Cielaviņa". Jāzina, kā strādā, kādu repertuāru veido, kādi tērpi ir citiem kolektīviem ne tikai savā novadā, jo tas bagātina dalībniekus. Mums patika, ka sajūtāmie kā mazajos Dziesmu svētkos. Svētki jāriko, jāmeklē un jādzied arī kopīgas dziesmas." Viņa piebilst, ka dziedātājas aicina doties uzstāties arī uz citiem pagastiem, piemēram, jābrauc uz Brieciemu, taču traucē lielā aizņemība. 12.novembrī Medņevā būs vokālā ansambļa koncerts, veltīts valsts svētkiem. "Mācāmie

repertuāru, pieaicināsim skolēnus. Lāčplēša dienā dziedāsim Viļakas baznīcā. Koncertdzīve ir aktīva, vajag atrast tikai laiku, kas mūsdienās ir ļoti vērtīgs. Jāprot plānot, lai pēc darba dienas pietiktu spēka atnākt vēl uz mēģinājumu. Mēģinājumi nav tikai vienkārša padziedāšana, arī tas ir darbs, kur daudz jāmācās. Tomēr turamies kopā, pašlaik esam deviņas dziedātājas. Mani uzrunāja viesu kolektīvi, intuitīvi visi bijām izvēlējušies, ja tā var teikt, vienāda rakstura dziesmas, tāpēc koncerts pagāja kā vienā elpā. Iepriecināja Stradu pagasta bērni, tāpēc nolēmām, ka arī mums jāpiesaista skolēni," atklāja Inita Raginska.

Foto - no personīgā arhīva

Foto - no personīgā arhīva

Foto - no personīgā arhīva

Saruna ar kapu vecāko

Dvēseļu pulcēšanās laiks

Baltinavas pagasta Merkužīnes kapos sestdien, 22.oktobrī, notiks Sveciņu vakars. Tas ir laiks, kad satiekas cilvēki, paaudzes, dzimtas, kad lūdzas par mirušajiem. Kapsētā guldīto aizgājēju tuvinieki iedegs mazās piemiņas uguntiņas, kas izgaismos piederīgo atdusas vietas.

Aizvadītajā sestdienā kapsētā rosījās talcinieki, kas ne tikai uzkopa kapsētu šim svarīgajam brīdim, bet arī sagatavoja to ziemas mieram. Merkužīnes kapi ir vieni no lielākajiem Baltinavas pagastā, kapu vecākā pienākumus šeit uzņēmis pagasta iedzīvotājs LAURIS LOČMELIS.

Vīrieši, turklāt vēl gados jauni, nelabprāt iesaistās reliģiskos pasākumos vai uzņemas ar tiem saistītus pienākumus. Kā tas notika, ka piekritāt kļūt par kapu vecāko?

– Iepriekšējā kapu vecākā no šī pienākuma bija atteicies cienījamā vecuma dēļ. Saņēmu vairākus piedāvājumus to uzņemt. Arī no pagasta pārvaldes. Vārdu sakot, runāja, runāja, līdz beigu beigās mani pierunāja. Nevarēju atteikties, jo kādam taču to vajag uzņemt.

Kad un kādā kārtībā kapu saimniecību pārņēmat?

– Pārņēmu to pavasarī, vasaras sākumā, bet septembra beigās pagasta pārvaldē notika visu pagasta kapu vecāko sanāksme, kurā pagasta pārvaldes vadītāja Sarmīte Tabore mūs uzklauzīja un apkopēja informāciju, kas un kuros kapos nepieciešams. Merkužīnes kapu jaunajā daļā vajadzīgs jauns krusts, jo vecais savu mūžu jau nokalpojis, vajadzīgi četri galdiņi stacijām kapusvētku procesijā. Tāpat kapiem nepieciešama jauna tualete. Žogs un kapliča remontu neprasa. Par nepieciešamo priekšmetu izgatavošanu esmu runājis ar vietējo meistaru Raimondu Leicānu, bet saprotu, ka šo jautājumu par finanšu atvēlēšanu vispirms skatīs novada dome, tikai tad zināsim atbildi.

Ar jaunajiem pienākumiem esat apradis? Acīmredzot šī nebija pirmā kapu sakopšanas talka.

– Pirmā kapu uzkopšanas talka notika jūnijā, pirms kapusvētkiem, tad sarīkojām vēl vienu, lai kapi pārāk neaizaug, jo, neraugoties uz laika apstākļiem, zāle, kā zināms, aug griezdamās. Lielākā problēma kapos ir zāles plaušana un nokritušo lapu savākšana.

Cik atsaucīgi ir aizgājēju piederīgie?

– Cilvēku paliek arvien mazāk. Iespēju robežās tuviniekus cenšos apzvanīt un atgādināt. Tiek izvietoti paziņojumi saziņas līdzekļos. Ar darbaspēku izpalīdz arī pagasta pārvalde. Pārvaldes saimniecības daļas vadītājs arī šoreiz izpalīdzēja ar traktoru, ar ko tika izplautas problemātiskās vietas ap kapiem,



Talcinieki. Merkužīnes kapos guldīto aizgājēju tuvinieki, kas piedalījās kapu uzkopšanas talkā, sagaidot Sveciņu vakaru, vidū – kapu vecākais Lauris Ločmelis.

tāpat palīgā nāk sabiedrisko darbu veicēji, lai gan tagad viņu skaits pagastā ir ļoti mazs.

Vai pats esat ticīgs cilvēks?

– Neapšaubāmi. Esmu kristīts, iestiprināts. Gan vecmamma Monika, gan mamma Vija uzskatīja par savu goda lietu izaudzināt mani par ticīgu cilvēku. Mācīja lūgšanas, ko pēc tam vajadzēja atskaitīt draudzes prāvestam. Vecmamma bija ļoti ticīga. Mūsu mājās ievēroja visus baznīcas svētkus un tradīcijas, kā tie svinami.

Kapos var izsekot savas dzimtas vēsturei. Kam noliksiet sveciņus uz kapu kopīgas Sveciņu vakarā?

– Merkužīnes kapos atdusas ļoti daudz tuvinieku pa tēva līniju – vectēvs, vecmamma, vecmammās māte, krustmāte,

onkulis, tēvs, brālis, mans dēliņš, kuram bija tikai četri gadiņi.

Ko esat mantojis no senčiem, par ko varat viņiem pateikties?

– Paldies, ka esmu tāds, kāds esmu. Paldies par to, kas man ir, jo dzīvoju vectēva un tēva mājās. Tētis man bija mežsargs, tāpat kā mamma ir mežzīne. Arī vectēvs pa mammas līniju bija mežsargs, tādēļ mežs man ir tuvs kopš mazām dienām. Arī es turpinu dzimtas tradīcijas, strādāju mežā. Tētis ņēma mani uz medībām, biju dzinējs, bet dzīves traģiskie notikumi ir mainījuši manus uzskatus par medībām, tādēļ vairāk medībās nepiedalos. Negribu būt klātesošs procesā, kur nogalina dzīvniekus. Gan tēvs, gan vectēva brālis, vecais Križņiks, kā viņu sauca, iemācīja man lauku darbus. Biju pavisam mazs, kad jau pratu braukt ar traktoru.

Aktuāli

Taupa, kā kurš var

Apmeklējot kādu iestādi, pamanīju, ka darbiniece kautrīgi pabidija vilnas zeķītēs apautās kājas zem galda. “Taupām, taupām, taupām. Telpas tikai nesen sākām apkurināt,” viņa paskaidroja.

Izgaismota būs tikai svētku egle

Runājot par krīzi un energoresursu taupību, BALTINAVAS pagasta pārvaldes vadītāja SARMĪTE TABORE neslēpj, ka ar kultūras nama vadītāju Lidiiju Ločmeli jau apspriedušas, ka Ziemassvētku rotājumu pagasta centrā šogad būs krietni mazāk – izgaismota būs tikai viena egle. No 1.novembra neizgaismos arī pašvaldības ēku fasādes. “Ar saimniecības daļas vadītāju esam apsprieduši arī ielu apgaismojumu, jo mums ir problēma ar Rīgas autobusu, kas atiet ap pulksten diviem naktī. Faktiski apgaismojumu Baltinavas centrā varētu izslēgt pēc pulksten 23, jo novērots, ka pēc vienpadsmitiem vakarā iedzīvotāji Baltinavas centrā tikpat kā nepārvietojas. Gaisma līdz autobusa atiešanai tiešām deg bezjēdzīgi,” saka S.Tabore.

Tagad gaisma Baltinavas centrā ieslēdzas, iestājoties tumsai, un deg līdz autobusa atiešanas laikam. Lai tā izslēgtos ap vienpadsmitiem naktī un ieslēgtos uz autobusa atiešanas laiku, nepieciešams uzstādīt *pulksteni* jeb taimeris, kas ieslēgtu apgaismojumu uz to laiku, kad atiet autobuss uz Rīgu, un

izslēgtu pēc tam. Pasažieru no Baltinavas uz Rīgu brauc maz – citreiz viens, divi, citreiz n-tās dienas nav neviena braucēja, bet gaisma, protams, uz autobusa atiešanas laiku nepieciešama. Šis jautājums tiks atrisināts jau ar 1.novembri.

Baltinavā jau 2021.gadā 73 vecos apgaismes ķermeņus – nātrija spuldzes – centra ielās nomainīja ar jaunām LED lampām, kas ļāva ievērojami ietaupīt līdzekļus par apgaismojumu. Baltinavā vairākas pašvaldības ēkas ir siltinātas. Siltinātas ir vidusskolas, kultūras nama un pagasta administratīvā ēka, patlaban siltināšana darbi notiek arī muzeja ēkai. Pieredze liecina, ka siltinātām ēkām vajag uz pusi mazāk malkas. Pagasta administrācijas ēku (saruna ar pagasta pārvaldnieci notika oktobra sākumā) vēl neapkurināja. “Kamēr laiks pieturas silts, apkures sistēmu ieslēdzam reizi vai divas nedēļā,” informēja pagasta pārvaldes vadītāja.

Ar darbiniekiem izrunāts, ka, izejot no kabineta ilgstoši, nepieciešams izslēgt elektrisko apgaismojumu. Tāpat tam nepieciešams sekot arī gaitenēs, tualetē, noder arī pielikts uzraksts ar atgādinājumu. Beidzoties darba nedēļai, jāizslēdz kopētāji. Kaut arī minētie objekti nav lieli enerģijas patērētāji, bet gada laikā zināma ekonomija parādās.

Slimnīcā būs savs ūdens

“SIA “Balvu un Gulbenes slimnīcu apvienība” (slimnīcu

apvienība) ir sagatavojusies energokrīzei, kā arī plānojam un realizējam efektīvus, dabai draudzīgākus un budžetam izdevīgākus risinājumus. Šo visu cenšamies darīt, lai cenu kāpums neskar mūsu slimnīcu pacientus. Lai nodrošinātu nepārtrauktu slimnīcas darbību visa veida apstākļos, mēs rūpējamies par to, lai visi energoresursi ir pieejami, regulāri tos papildinām ar rezervēm, jo nevaram paredzēt to, kādas izmaksas mūs sagaida nākotnē, līdz ar to jānodrošina viss pēc iespējas vairāk, lai slimnīca darbotos nepārtrauktā režīmā,” pastāstīja SIA “Balvu un Gulbenes slimnīcu apvienība” sabiedrisko attiecību speciāliste Anda Logina.

Balvu slimnīcā ir uzstādītas LED spuldzes. Lokācijās, kur kustība nav tik intensīva, uzstādīti kustību sensori, lai izvairītos no lieka elektroenerģijas, kā arī tas ir ilgtspējīgs risinājums, saudzējot dabu. Tāpat savlaikus iepirkta un glabāta kurināmā rezerves abām slimnīcām – gan malka, gan šķelda.

Lai nodrošinātu nepārtrauktu elektrības nodrošināšanu, slimnīcu apvienība iegādājusies divus elektroģeneratorus, un šobrīd procesā ir ūdens dziļurbuma izveide, lai turpmāk paši nodrošinātu ūdeni abām slimnīcām.

Viss ir iegādāts par slimnīcas līdzekļiem, un ilgtermiņā tas atmaksāsies. Tāpat arī tas nodrošinās, ka slimnīca vienmēr strādās neatkarīgi no dažādām ekstremālām situācijām, kuras nevaram ietekmēt.

Lappusi sagatavoja I.Zinkovska

Rudens diena Tilžas ciema centrā

Kā tad bez tupeņiem?!

Saulainais rīts pārliecinoši solīja, ka pasākums būs izdevies un Tilžas ciema centrā rīkotais gadatirgus pulcēs gan pārdot, gan pirkt gribētājus. Tā arī notika, un rīta stundas aizritēja sarunās un tirgošanās noskaņā. Laikraksta uzrunātie dalībnieki gan izteica vērījumu, ka ar katru gadu cilvēku šādos pasākumos paliek arvien mazāk. Šoreiz pārdevēju bijis gandrīz vai vairāk par pircējiem. Acimredzot vietējo iedzīvotāju skaits pagastā jūtami sarūk.



Piedāvā savus ražojumus. Jānis un Ilze (foto) priecējās, ka pagastā notiek šādi rudens tirdziņi, kas ļauj cilvēkiem satikties un piedāvāt pārdošanai pašu izaudzēto produkciju. Gardumus bija sarūpējusi čaklā mājsaimniece Inese Krima, kura allaž atsaucas dalībai gan pagasta, gan novada pasākumos. Viņas gardumiem ir liels pieprasījums, un arī šoreiz tos izpirka pirmos, bet cieņā bija arī sieri un pašceptā maize. Pirmo reizi Tilžas tirgū bija nopērkamas žāvētas zivis.



Tradīciju nedrīkst lauzt. Tirdziņš aizvadītajā sestdienā notika arī Baltinavā, taču šejienieta Maruta bija atbraukusi uz Tilžu, atzīstot, ka viņai tā ir ikgadēja tradīcija, ko nedrīkst pārkāpt. Maruta ir liela puķu audzētāja, tādēļ piedāvājumā bija pašaudzētās rudens puķes. Nekas vēl nav nokavēts, ir īstais laiks stādīt sīpolpuķes, peonijas vai daudzgadīgās puķes. Viņas preču piedāvājumu rotāja arī glītas dažādu izmēru aitu vilnas zeķes. Tās bija saadījušas māsa Ineta. Maruta priecējās, ka tieši virieši bija izvēlējušies un nopirkuši kājai atbilstoša izmēra adījumus, secinādama, ka rudens liek domāt par ziemu un siltām kājām.



Kāposti no Rekovas. Jānis audzē kāpostus un uzskata, ka tie ir noderīgi katram. Kurš pērk tikai svaigus, kuram labāk patīk skābēti – gaumes un izvēles lieta.



Nāciet droši pēc savas balvas! Tirgus dienā bija iespēja dot savu artavu Tilžas pagasta centra labiekārtošanai, iegādājoties loterijas biļeti. Savukārt citi pirms tam bija sarūpējuši loterijai domātos rudens ražas vai pašražotus labumus, tāpēc visas biļetes bija pilnas. Cilvēki atzina, ka šis ir interesants brīdis, kas piesaista uzmanību un rada jautrību. Pasākuma vadītāja Daiga Lukjanova loterijas īpašniekiem azartiski piedāvāja lielo, zaļo ķirbi, gurķišus, vitamīnogas, ievārijuma burciņu un daudz ko citu ikdienai noderīgu. Par 75 biļetēm iegūtos gandrīz 188 eiro izlietos centra labiekārtošanas turpmākajiem darbiem.



Izdevusies diena. Aina atzina, ka loterija rudens tirdziņā ir kā punktiņš uz 'i', kas patīkami iepriecina. Viņas skatījumā, arī preču piedāvājums bijis daudzveidīgs un vērtīgs. Kopā ar mazmeitiņu viņas lūkojās pēc kāda no balvenietes Laimdotas krāsainā un smaržīgā pirts un vannas preču piedāvājuma.



Kā tad bez tupeņiem?! Šoruden cieņā noteikti ir kartupeļi, jo arī Tilžas pusē ne visiem vietējiem to raža padevusies. Tirdziņā kartupeļus pārdeva par 50 centiem kilogramā, un šī prece bija pieprasīta.



Mācās tirgotprasmi. Ābolišus jautrā noskaņā piedāvāja Agris, Katrīna un Amanda. Trijotne atzina, ka tirgošanās ir laba lieta, lai gan šādi nopelnīt naudiņu nemaz nav tik viegli.



Dodas mājās. Daiga un Jānis jūtas apmierināti. Viņiem patikušas arī atrakcijas un tirgus vispārējā noskaņa. Loterijā Daigai tikušas mārtiņrozēs un sīpoli, bet Jānim – burkāni un ķirbis. Daiga atklāj, ka ir liela puķumīle un stādīs tās daudz, jo pagasta centrā ar viru ir nopirkuši dzīvojamo māju.

M.Sprudzānes teksts un foto

Gribējām, kā labāk! Kā

Laikraksta "Vaduguns" kolektīvs 13 ielikumos isteno projektu "Punktiņš, punktiņš, komatiņš", kurā sabiedriski nozīmīgu publikāciju sērijā atspoguļos šī gada centrālo notikumu politikā – Saeimas vēlēšanas, veicinot valstiskuma apziņas nostiprināšanu Satversmes simtgadē, patriotismu un sabiedrības saliedētību, medijpratību un kritisko domāšanu, veicot analīzi un uzklusot ekspertu viedokļus, ko var darīt labāk, profesionālāk: ikvienam cilvēciņam Satversmes 101.pants nav zvaigznēs rakstīts.

“Mēs nedzīvojam atrauti no pārējās Eiropas”

Saeimas vēlēšanas rezultātus baidīsim vēl turpmākos četrus gadus. Kāda bija vēlēšanu aktivitāte, kādus secinājumus var izdarīt par tautas kalpu sniegumu vēlēšanās, jautājām politiķiem, kuriem tautas uzticības balsojums, iespējams, mudina padomāt, ko un kā darīt tālāk? Uz jautājumiem atbild Eiropas Parlamenta deputāte, Prof. Dr. oec. INESE VAIDERE (Jaunā Vienotība).

Kā jūs vērtējat vēlēšanu aktivitāti un vēlēšanu rezultātus? Vai tie pārsteidza?

– Vēlēšanu aktivitāti var vērtēt divējādi. No vienas puses – ir apsvēkami, ka nobalsojuši 59,43%. No otras puses, analizējot iepriekšējo vēlēšanu aktivitāti Latvijā, uz Saeimas vēlēšanām vienmēr aktivitāte ir bijusi līdzīga: uz 10. Saeimas vēlēšanām tā bija 63,12%, uz 11. Saeimas vēlēšanām – 59,45%, attiecīgi uz 12. Saeimu – 58,85% un 13. Saeimu – 54,56%. Protams, vēlēšanu aktivitātes kritums uz 13. Saeimu un rekordzemā aktivitāte 2021. gada pašvaldību vēlēšanās (34,01%) dažiem radija bažas, ka vēlēšanu aktivitāte būs zema. Tomēr, vērtējot ārpolitikas norises, energocenu un kopējo cenu lēcieni, kā arī citus faktorus, pieaugoša aktivitāte ir loģiska. Runājot par vēlēšanu rezultātiem, lielu pārsteigumu nav. Varētu komentēt atsevišķus procentus, kas isti nesakrīt ar prognozētajiem, vienīgi ZZS panākumi radija zināmas pārdomas. “Attīstībai/Par” agresīvie un nepamatotie uzbrukumi koalīcijas partneriem tiešā veidā ietekmēja partijas palikšanu ārpus 5%, arī Konservatīvo iekšējā pretstāvēšana partneriem nospēlēja lomu šīs partijas vēlēšanu rezultātos. Vēlēšanu rezultāti labi atspoguļo Latvijas sabiedrību kopumā.

Kur un vai vēlētais kļūdījās?

– Vēlētaji būtībā nekļūdās. Vēlētaji balso atbilstoši savai izpratnei un nākotnes gaidām. Vēlēšanu izvēle ir sabiedrības spogulis. Izmaiņas vēlēšanu apziņā rodas tad, ja politiķi, mediji un izglītības nozare kvalitatīvi skaidro valsti un pasaulē notiekošos procesus, ekonomiskos, politiskos aspektus un palīdz izprast, kā vieni vai otri lēmumi ietekmēs valsti ilgtermiņā.

Analizējot 14. Saeimas vēlēšanu rezultātus, jāsecina, ka balsojums Latgalē atšķiras no vēlēšanu rezultātiem Ziemeļlatgalē. Kāds, Jūsaprāt, tam varētu būt iemesls?

– Lielāks krievvalodīgo iedzīvotāju īpatsvars un Krievijas kontrolēto mediju ietekme ir acīmredzama un atspoguļojas arī vēlēšanu rezultātos. Manis pārstāvētā “Jaunā Vienotība”, kuras kopējais vēlēšanu novērtējums Latvijā rezultējās 8,97%, Daugavpilī ieguva vien 2,1%, savukārt latviskajā Preiļu novadā – 18,09%. Savukārt “Stabilitātei”, kas iekļuva Saeimā ar 6,8%, Daugavpilī ir 26,01% vēlēšanu balsu, bet latviskajos Balvos – vien 3,14%. Tā varētu iet cauri visiem ievēlējamiem sarakstiem un analizēt rezultātus Latgalē un Ziemeļlatgalē, bet tendence ir acīmredzama.

Nav noslēpums, ka pierobeža iedzīvotāju skaita ziņā iznīkst. Vai un kādi tam ir iemesli? Vai situāciju var mainīt, vai arī tas ir utopisks un retorisks jautājums?

– Šis nav vienkāršs jautājums. Ne tikai pierobeža, bet arī Latvijas lauki sāk tukšoties. Tam iemesli meklējami gan globālās tendencēs, gan vietēja rakstura problēmās, gan arī valsts politikā. Šim jautājumam varētu veltīt pat rakstu sēriju. Lauki paliek mazāk apdzīvoti lielā daļā Eiropas, jauni cilvēki izvēlas dzīvot pilsētās, kas sniedz plašākas iespējas. Neizbēgami nospiedumu atstāj arī negatīvā demogrāfiskā līkne, ko Latvijā izjūtami īpaši smagi nelielā iedzīvotāju skaita dēļ. Pierobeža pati par sevi prasa īpašu politiku un pieeju, ir daudz nepilnību attiecībā uz pierobežas valsts politiku. Bet šie jautājumi ir politiku dienas kārtībā un jācer, ka vismaz tie aspekti, kas ir ietekmējami ar saprātīgu lēmumu palīdzību, tiks risināti.

Nereti izskan lasītāju pārmetumi, ka jāmaina vēlēšanu sistēma, tostarp prezidents jāvēl tautai. Kā Jūs vērtējat šādus rosinājumus?

– Latvija ir parlamentāra valsts. Lēmums par tautas vēlēšanu prezidentu nozīmētu visas vēlēšanu sistēmas maiņu. Tad loģiski



izriet jautājums, – vai tautas vēlēšanu prezidentu vēlamies nostādīt augstāk par tautas vēlēšanu Saeimu? Vai pārstāvniecība no dažādām vēlēšanu grupām būs mazāk nozīmīga? Valsts vēlēšanu prezidents slēpj daudzus riskus, un, ja par šo tiek diskutēts, būtu jādiskutē arī par šo risku analīzi un diversifikāciju. Es nevaru apgalvot, ka tās valstis, kurās vairumu lēmumu, tai skaitā īpaši valsts attīstībai būtiskus jautājumus, pieņem prezidenti, nevis parlamenti, savā pastāvēšanā un ilgtermiņa lēmumos būtu veiksmīgākas par parlamentārām valstīm. Drīzāk otrādi. Taču, manuprāt, būtu saprātīgi, ja daļu Saeimas deputātu ievēlētu no listēm, bet daļu – tieši.

Nav aiz kalniem Eiropas Parlamenta vēlēšanas, kurās vēlētaji nereti ir kūtri balsotāji. Kāds ir Jūsu ieteikums un mudinājums?

– Eiropas Parlamenta vēlēšanās pie urnām dodas aptuveni trešā daļa vai nedaudz vairāk balsstiesīgo. Zemāka aktivitāte ir skaidrojama ar to, ka cilvēki neredz EP pieņemto lēmumu tiešu ietekmi uz sevi, savu dzīves kvalitāti. Visus gadus, kopš strādāju Eiropas Parlamentā, skaidroju sabiedrībai, ar ko nodarbojas EP deputāti, ko konkrēti daru es, kā Eiropas Parlamenta lēmumi ietekmē Latviju. Savu iespēju robežās sniežu informāciju ar mediju starpniecību, braucu un personīgi tiekos ar dažādām iedzīvotāju grupām. Nav ilūziju, ka Eiropas Parlamenta vēlēšanu aktivitāte varētu pielīdzināties Saeimas vēlēšanām, tomēr, augot sabiedrības kopējam informētības līmenim, pieaugs arī vēlēšanu aktivitāte. Mēs nedzīvojam atrauti no pārējās Eiropas. Ar savu darbu esmu pārstāvējusi Latvijas intereses un domāju, ka esmu devusi arī savu ieguldījumu visas Latvijas attīstībā. Priekšā ir daudzi izaicinājumi – energoefektivitātes risinājumi, zaļā kursa saprātīga, Latvijai pievienoto vērtību radoša ieviešana un īstenošana. Tie ir jautājumi, kas atstās lielu nospiedumu uz Latvijas ekonomiku un katru tās iedzīvotāju personīgi, un tie ir jautājumi, ar kuriem es šobrīd intensīvi strādāju Latvijas interešu labā. Noteikti esmu gatava arī turpmāk strādāt un arī skaidrot Eiropas Parlamenta lēmumu nozīmi, kas veicinātu sabiedrības ieinteresētību Eiropas Parlamenta vēlēšanās.

Kāds ir Jūsu kā politiķes nākotnes izaicinājums?

– Jau nedaudz ieskicēju tās aktualitātes, ar kurām šobrīd strādāju. Regulāri tiekos ar Latvijas uzņēmējiem, lauksaimniekiem, dažādu nozaru pārstāvjiem, lai izveidotu tādu Latvijas pozīciju zaļā kursa ieviešanai, kas ir iespējami izdevīgāka Latvijai. Šis process nav mēneša vai gada jautājums, tas ir ilgstošs darbs, kas prasa iedziļināšanos un izpratni. Viens no maniem izaicinājumiem ir turpināt šo darbu un nonākt līdz rezultātam, kas

veicinātu Latvijas ekonomiku kopumā. Liels izaicinājums un darbs ir arī kopējās enerģētikas politikas izveidošana Eiropas Savienībā.

Ko atbildētu jauniešiem, ja viņi vaicātu, kas ir politika, kādam jābūt politiķim, kādi ir plusi un mīnusi?

– Ir ļoti svarīgi sekot līdzi politikai, būt politiski aktīviem, un patiesi nepietiek tikai ar to, ka, apritot astoņpadsmit gadiem, aiziet un par kaut ko novēl. Ir jāseko līdzi visu laiku, kā arī no tiem, kurus mēs esam ievēlējuši, jāprasa atbildes, kas cilvēkiem ir svarīgas un aktuālas. Jaunie cilvēkiem ieteiktu vispirms izvēlēties specialitāti un sasniegt rezultātus jau savā darbā un gūt pieredzi. Iespējams, pavisam jauni deputāti maz ko varētu pienest, bet tādi, kam ir pieredze un kuri joprojām ir jauni cilvēki, politikā noteikti ir vajadzīgi. Būt politikā – tā nav nekāda joka lieta, tā ir liela atbildība, jo cilvēki mūsu vēro un no mums gaida. Ļoti svarīgi definēt, – ko tu politikā vēlies panākt? Uz to arī jāstrādā, nevis vienkārši paziņot, – es gribu būt deputāts.

Un kādi ir plusi un mīnusi?

– Plus ir tas, ka var ietekmēt daudzas norises, kuras attiecīgais politiķis uzskata par svarīgām. Tad, kad tu redzi, ka vari lietas pavērst uz labo pusi. Mīnuss ir tas, ka kaut kādu iemeslu dēļ Latvijā ir ļoti slikta attieksme pret politiķiem kopumā. Tas acīmredzot ir rezultāts tam, ka pietiekami daudz politiķu ir bijuši bezatbildīgi, ar zemiem ētiskiem kritērijiem. Gribētu teikt, ka politiku sastāvs, arī Saeimā, atspoguļo būtībā Latvijas tautas sastāvu. Cilvēki ir izglītotāki un mazāk izglītoti; ir spējīgāki un mazāk spējīgi; ir čaklāki un slinkāki. Deputāti ir tieši tādi paši. Ir politiķi, kuri neuztver nopietni savu darbu, bet ir arī ļoti strādīgi un apzinīgi deputāti. Man liekas, ka vajadzētu vērtēt katra deputāta darbu atsevišķi, nevis kopumā. Tas ir mīnuss, ka dažkārt iznāk ciest citu vietā.

Ko jūs atbildētu kritiķiem, kuri nereti uzsver, ka Saeimas, arī Eiroparlamenta deputāti nezina, kas notiek Latvijā, kāda situācija ir ārpus Rīgas? Tiesa, varu apliecināt, ka Jūs šovasar sastāpu gan “Kotiņos”, gan Balvos, gan Viļakā...

– Jā, ir dažādi deputāti. Ir, kuri nopriecājas, – lūk, tagad esmu deputāts –, un aizmirst par cilvēkiem. Esmu no tiem politiķiem, kas savu brīvo laiku velta darba turpināšanai. Nevienam nedēļas nogali neesmu pavadījusi Briselē – tiekos ar cilvēkiem, runāju ar cilvēkiem un zinu, kas notiek Latvijā. Šādā režīmā strādāju jau astoņpadsmit gadus – kopš esmu Eiropas Parlamentā.

LTV 1

- 5.20 "Nacionālie dārgumi. 100 g kultūras". Atk.
6.00 "Latvijas valsts himna".
6.02 "Kas te? Es te!". Atk.
6.30 "Animācijas seriāli".
9.00 "Tutas lietas 9". Raid. bērniem.
9.15 "Ralfs gatavo 5".
9.30 "Kulinārijas raidījums. 4". Detektīvseriāls.
9.55 "Meža draugu piedzīvojumi". Raid. bērniem.
10.05 "Pasaka par zelta dāderi". Pasaku filma.
11.05 "Sirmais. Kulta ēdieni. Norvēģija. Lasis". Atk.
12.00 "Dievkalpojums Rīgas Golgātas baptistu draudzē".
13.00 "Lielās patiesības".
13.30 "Liktņa lūdmūmieki. Mantinieki".
14.25 "Ķepa uz sirds". Atk.
14.55 "Latvijas filmas Latvijas šodienai. Māsas". Atk.
15.25 "Latvijas sirdsdziesma".
16.25 "Daudz laimes, jubilai!". Atk.
17.05 "Kultūrdeva".
18.00 "Dienas ziņas".
18.25 "Manas sirds ceļojums". Melodrama.
20.00 "Panorāma".
20.14 "De facto".
21.05 "Operatīva". Jauno vokālistu konkursa fināls.
0.10 "Nepieradinātās dvēseles. Simbolisms Baltijas valstu mākslā". Dok. filma.
1.10 "LTV – 60. Zelta arhīvs". Teātra dienas koncerts.
2.35 "Kultūrdeva". Atk.
3.25 "Kultūršoks". Atk.
3.40 "Latvijas sirdsdziesma". Atk.
4.40 "Nacionālie dārgumi. 100 g kultūras". Atk.

LTV 7

- 5.00 "Tuesi.lv". Īsfilma par cilvēkiem Latvijā.
5.05 "Zemes stāsti". Atk.
6.00 "Latvijas valsts himna".
6.02 "Izpaiss impulss". Atk.
7.00 "Globalizācija. *Deutsche Welle* žurnāls".
7.30 "Meža stāsti". Atk.
8.00 "Zemes stāsti". Atk.
8.30 "Gaišā piemiņa 4". Komēdijseriāls.
9.25 "Gaišā piemiņa 4". Komēdijseriāls.
10.45 "Mērdoka noslēpumi

TV šovs.

- 23.20 "Sniegavīrs". Drāma.
1.35 "Laika patruļa". Fantastikas trilleris.
TV3 Life
5.00 "Džadas svētku rokasgrāmata 4". Kulinārijas raidījums.
5.30 "Projekts *Bloks 13*". Realitātes seriāls.
6.30 "Kontakts kopā ar doktoru Cārlzu Stenliju 2".
6.55 "Projekts *Bloks 13*". Realitātes seriāls.
8.00 "Reičelas Hanteres skaistuma tūre". Realitātes seriāls.
8.30 "Projekts *Runway 19*". Realitātes šovs.
9.30 "Dzīvīte brīvdienās 8. Televeikala skatlogš".
10.00 "Biznesa attīstība 2".
10.30 "Veselība kā dzīvesstils 3".
11.05 "Mīlestības vārdā". Melodrama.
13.00 "Rozamunde Pilčere. Sirdspuksti".
Melodrama.
15.05 "Mīlātinās mīsterijas. Nāvējošais rēbuss".
6.55 "Atgriešanās Montaukā". Romantiska drāma.
19.00 "Mīlas saldā recepte". Melodrama.
21.00 "Pirmais randiņš 9". Realitātes šovs.
22.05 "Šetlenda 5". Seriāls.
0.35 "Septiņas dzīves". Drāma.
3.05 "Pirmais randiņš 9". Realitātes šovs.

TV24

- 6.00 "Pieci novadi Latvijā". Atk.
6.30 "Preses klubs". Atk.
8.00 "Mēli un fakti". Atk.
8.30 "Atspēriens izaugsmei".
9.00 "*La dolce vita*. Gatavo gudri!". Atk.
11.00 "Mēli un fakti". Atk.
11.30 "Grāmatu kods".
12.00 "*La dolce vita*. Gatavo gudri!". Atk.
13.00 "Naudas cena". Atk.
14.00 "DigiTuvi".
15.00 "Saimnieks. Zeme. Valsts". Atk.
16.00 "Dr. Apinis". Atk.
17.00 "Nedēļa P.S.". Atk.
18.00 "Dzīvīte brīvdienās".
18.30 "Grāmatu kods".
19.00 "Radio *Svoboda*: par svarīgo Krievijā un pasaulē". Atk.

- 20.00 "Nacionālo interešu klubs".
21.00 "Dr. Apinis".
22.00 "Kārtības rullis". Atk.
23.30 "Dabas tops". Atk.
24.00 "Globuss". Atk.
1.00 "*La dolce vita*. Ēd vesels!". Atk.
2.00 "Preses klubs". Atk.
3.30 "Radio *Svoboda*: par svarīgo Krievijā un pasaulē". Atk.
4.30 "Preses klubs". Atk.

ReTV

- 5.00 "Zajā gaisma".
5.30 "Maksķeršanas noslēpumi".
6.00 "Tā dzīvojam".
6.30 "Tikšanās vieta. Valmieras novads".
7.00 "Latvijas stāsti".
7.30 "Nedēļa Latvijā".
8.00 "Cilvēki, darbi, tradīcijas. Lejaskurzeme".
8.30 "Veiksmes formula".
9.00 "Čučumuižas pasakas".
9.30 "Latvijas sakrālais mantojums".
10.00 "Mājā un sētā".
10.30 "Vertīgi zināt".
11.00 "Mariupole: kāda tā bija". Dok. filma.
12.10 "*Latvian Blues Band* rudens blūza koncerts".
14.00 "Dzīvot un sadzīvot".
15.00 "Autodroms".
15.30 "Tikšanās vieta. Valmieras novads".
16.00 "Zik!".
16.30 "Izstāsti Latvijai!".
17.00 "Sveicināti Viduskurzemē!".
17.30 "Nedēļa Jēkabpilī".
18.00 "Runā Latgale".
18.30 "Limbažu novads rada un dara".
19.00 "Mēs ar brāli – kolosāli!".
19.30 "Māksla LV".
20.00 "Izskirtspēja".
21.00 "Uz meža takas".
21.30 "Braucam?".
22.30 "Nedēļa Latvijā".
23.00 "Āzija 360°".
24.00 "Nedēļa Latvijā".
0.30 "Kā pieci pirksti".
1.00 "Cilvēki, darbi, tradīcijas. Lejaskurzeme".
1.30 "Pipars uz mēles".
2.00 "Skats no Ventspils".
2.15 "Reģionālās televīzijas piedāvā".
3.15 "Kāpēc?".
4.30 "Māksla LV".

AFIŠA



atdusas vietas. Visi materiāli būs uz vietas.

Bērzkalne

Līdz 27.oktobrim pagasta darba laikā Bērzkalnes pagasta telpās apskatāma Bērzkalnes pagasta iedzīvotājas Zaigas Silīņas krustdūrīnā izšūto gleznu izstāde "ES DZIVOJU, LAI RADĪTU – RADOT DZIVOJU".

Briežuciemā

Tautas namā Zinaidas Loginas fotogrāfiju izstāde "Ceļojumu atklāsmē".

29.oktobrī plkst. 20.00 tautas namā pasākums "Nekas nav tā, kā izskatās, es redzu visu citādāk". *Pasākumā piedalās Balvu novada Kultūras testāžu pašdarbības kolektīvi.*

29.oktobrī plkst. 22.00 deju vakars kopā ar Arni Graipu. Ieejas maksa – EUR 3.

Tilžā

Līdz 10.novembrim Tilžas pagastmājas 2.stāvā rokdarbu izstāde "Dzīves stāsts izšuvumos". Aplūkojamie darbi nākuši no vecmāmiņu pūra lādēm.

22.oktobrī plkst. 14.00 Tilžas Kultūras un vēstures namā Gaigalavas kultūras nama amatierietātra "Bykoviši" izrāde, komēdija "Vīns nu myusim ir troks...". Senioriem (pensionāriem) ieeja brīva, skolēniem ieejas biļetes cena – EUR 1, pārējiem – EUR 2,50.

Pēc izrādes seniori aicināti uz tikšanos Tilžas KVN vēstures istabās – "Ak, šis atmiņasi".

Vīļakā

Vīļakas muzeja izstāžu zālē starptautiskā glezniecības plenēra izstāde "Valdis Bušs 2022".

Izstāde "Vīļakas motokrosa vēsture un mototrāse "Baltais briedis"" Abrenes istabās Vīļakā, Tautas ielā 1. Tāl. 26446147.

28.oktobrī plkst. 15.00 Vīļakas muzeja izstāžu zālē fotoizstādes "Vīļakas ainava" atklāšana. Izstāde tiek atklāta sadarbībā ar I.Onzuli un biedrību "Stāstnīca".

23.oktobrī plkst. 14.00 kultūras namā atpūtas vakars Vīļakas pilsētā, Susāju un Vecumu pagastu pensionāriem "Rudenīgas noskaņas". Muzicēs kapela "Atzele". Nemiet līdzī *groziņus!* Lūdzam pieteikties pa tālr. 29454947, Silvija.

Vīksnā

Līdz 30.novembrim tautas namā un Vīksnas bibliotēkā skatāma Zinta Purenā gleznu izstāde "Krāsainās emocijas".

Pārpulcēšanas gadījumā "Vaduguns" atsauce obligāta

TV PROGRAMMAS

no 24. līdz 30.oktobrim

LTV1

- 5.20 "Daudz laimes, jubilar!" Atk.
6.00 "Latvijas valsts himna".
6.02 "Ceturta studija". Atk.
6.30 "Rīta Panorāma". Atk.
8.35 "Māja pie ezera".
Daudzseriņu filma.
9.30 "Sešas māsas". Seriāls.
10.30 "Medmāsa Betija". Seriāls.
11.20 "Kultūrdeva". Atk.
12.15 "V.I.P. – Veiksme. Intuīcija. Prāts". Atk.
13.00 "Kas notiek Latvijā?" Atk.
14.25 "Vides fakti". Atk.
14.55 "Šodienas jautājums". Atk.
14.15 "Krustpunktā".
16.10 "Sešas māsas". Seriāls.
17.10 "Māja pie ezera".
Daudzseriņu filma.
18.00 "Dienas ziņas".
18.50 "Guds, vēl gudrāks". 6.klašu fināls.
20.00 "Panorāma".
20.50 "Kultūršoks".
21.05 "Daudz laimes, jubilar!"
21.45 "Māsas Bonifācijas noslēpumi". Detektīvseriāls.
22.30 "Nakts ziņas".
22.45 "Vera 2". Seriāls.
0.15 "Aculiecinieks". Atk.
0.30 "Cītādi latviskais". Atk.
1.00 "Nepērta cena". Seriāls.
3.00 "Daudz laimes, jubilar!" Atk.
3.40 "Aculiecinieks". Atk.
4.10 "Aizliegtais panēmiens". Atk.

- 15.35 "Briņīšīgā kucēnu pasaule 3". Dok. filmu cikls.
16.20 "Dzīve pie Polārā loka 9". Dok. daudzseriņu filma.
17.10 "Globalizācija. *Deutsche Welle* žurnāls".
17.40 "Ražots Vācijā. *Deutsche Welle* žurnāls".
18.10 "Komisārs Reksis 3". Detektīvseriāls.
19.00 "Šovakar. RUS.LSMLV ziņas".
19.30 "Dzīve pie Polārā loka 9". Dok. daudzseriņu filma.
20.15 "Dosimies ceļojumā! Pie Skotijā". Dok. filmu cikls.
20.30 "Gaišā piemīnā 5". Komēdijseriāls.
21.00 "Frenkijas mistērijas 2". Detektīvseriāls.
21.45 "Zajais pieskāriens". Dok. filmu cikls.
22.00 "Brauc ar manu auto!" Drāma.
0.55 "Latvijas futbola virslīga. FK *Auda* – FK *Liepāja*". Atk.
3.00 "Pie stūres. *Deutsche Welle* žurnāls".
3.30 "LV jaunatklāšanas raidījums *Te!*". Atk.
4.25 "LTV – 620. Zelta arhivs". Atk.
4.45 "Sporta studija". Atk.
TV 3
5.00 "Auniņa Šona piedzīvojumi 4". Animācijas seriāls.
5.15 "Zebra 6".
5.30 "Ņujorkas karalis 8". Komēdijseriāls.
6.25 "900 sekundes".
8.45 "Zilonis studijā". Sarunu šovs.
9.45 "Mans neglītais pīlēns". Seriāls.
10.50 "Nemilētie 5". Seriāls.
11.25 "Mani virtuves noslēpumi 5". Realitātes seriāls.
12.50 "Pārdosim šo māju! 10". Izklaidējošs raidījums.
13.35 "Televeikala skatlogs *Top-Shop*". Atk.
13.55 "Īpašo uzdevumu vienība *Hawaii 5-0*". Seriāls.
14.55 "Brāji remontē 2". Realitātes seriāls.
15.55 "Komisārs Aleks". Seriāls.
17.00 "Komisārs Aleks 2". Seriāls.
18.00 "TV3 ziņas īsumā".
18.10 "Ēdi. Kusties! Baudi!" Izklaidējošs raidījums.
19.10 "Bez tabu".

LTV7

- 5.00 "Vides fakti". Atk.
5.30 "Ceturta studija". Atk.
6.00 "Latvijas valsts himna".
6.02 "1000 jūdzes Gruzijā". Atk.
6.30 "Euro maxx. *Deutsche Welle* žurnāls".
7.00 "Divi vienā". Seriāls.
8.00 "Latvijas jaunatklāšanas raidījums *Te!*". Atk.
8.55 "Ceturta studija". Atk.
9.25 "Ķēpa uz sirds". Atk.
9.55 "V.I.P. – Veiksme. Intuīcija. Prāts". Atk.
10.35 "Spēlmaņu cilts. Pēteris Liepiņš". Atk.
11.15 "Spēlmaņu cilts. Uldis Dumpis". Atk.
11.55 "Personība. 100g kultūras". Atk.
12.35 "Medmāsa Betija". Seriāls.
13.20 "Dari pats!" Dok. filmu cikls.
13.30 "Pasauls meistaršācīkstes daiļšidošanā". Atk.

- 20.00 "TV3 ziņas".
20.20 "Karš Ukrainā".
21.00 "Degpunktā 12".
21.25 "Mīni pa trim! 3". TV spēle.
23.20 "Misters Bins". Komēdija.
1.05 "Mīlestības garšvielas". Romantiska komēdija.
3.05 "Vācija '89". Seriāls.
4.10 "Gandrīz ideālas vakariņas 13". Izkl. raid.
TV3 Life
5.00 "Džadas svētku rokas-grāmata 4". Izklaidējošs raidījums.
5.30 "Tīgo uzvaras balss". Kristīgā programma.
6.00 "Saldās ambīcijas". Seriāls.
6.55 "Saprotāji". Seriāls.
7.55 "Viss pa jaunam 2". Seriāls.
8.25 "Mani remonta noteikumi". Realitātes šovs.
9.50 "Ko neteikt". Izklaidējošs raid.
9.55 "Televeikala skatlogs".
10.15 "UgunsGrēks 15". Seriāls.
12.00 "Dzīves krustceļš 4". Dok. seriāls.
13.00 "Sefpavārs. Kalifornija 13".
13. "Kulinārijas šovs.
14.05 "Grejas anatomija 14". Seriāls.
17.05 "Ievainotie putni 2". Seriāls.
19.00 "Slepķāva Oleronā". Detektīvfīlma.
21.00 "Septiņas dzīves". Drāma.
23.35 "Laiķis iemilēties". Iepazīšanās šovs.
0.35 "Ievainotie putni 2". Seriāls.
2.35 "Viņas melo labāk". Seriāls.

- 20.00 "TV3 ziņas".
20.30 "Vēlāis ar Streipu".
21.00 "Globuss".
22.00 "Nedēļa P.S.".
23.00 "Preses klubs". Atk.
0.30 "Aktuālais par karadarbību Ukrainā". Atk.
1.30 "Ziņu *Top*". Atk.
2.00 "Nedēļa P.S.".
3.00 "*La dolce vita*. Ēd vesels!" Atk.
4.00 "Dabas tops". Atk.
4.30 "Preses klubs". Atk.
ReTV
5.30 "ReTV ziņas".
6.00 "ReTV mūzikas rīts".
8.00 "Uz meža takas".
8.30 "Maksķeršanas noslēpumi".
9.00 "Skats no Ventpils".
9.15 "Reģionālās televīzijas raid.".
10.15 "Spried ar *Defff*".
11.00 "Maksa LV".
11.30 "Latvijas stāsti".
12.00 "Latvijas sakrālais mantojums".
12.30 "Nedēļa fokusā".
13.00 "Dzīvot uz sadzīvot".
14.00 "Uz meža takas".
14.30 "Maksķeršanas noslēpumi".
15.00 "ReTV ziņas trijos".
15.30 "Kāpēc?".
16.45 "Skats no Ventpils".
17.00 "Reģionālās televīzijas raid.".
18.00 "Kā pieci pirksti".
18.30 "Cilvēki, darbi, tradīcijas Lejaskurzemē".
19.00 "ReTV ziņas septiņos".
19.25 "Tikšanās vieta. Valmieras novads".
20.00 "Veiksmes formula".
20.30 "Zaļā gaisma".
21.00 "ReTV ziņas deviņos".
21.25 "Maksa LV".
22.00 "Kāpēc?".
23.15 "Vērtīgi zināt".
23.45 "Atver muti!"
24.00 "ReTV ziņas".
0.30 "Mājā un sētā".
1.00 "Maksķeršanas noslēpumi".
1.30 "Maksķerē kopā ar Olti!"
2.00 "Uz meža takas".
2.30 "Vērtīgi zināt".
3.00 "Latvijas sakrālais mantojums".
3.30 "Cilvēki, darbi, tradīcijas Lejaskurzemē".
4.00 "Tā dzīvojam".

TV24

- 6.00 "Dienas personība". Atk.
6.30 "Dr. Apinis".
7.30 "Ziņu *Top*". Atk.
8.00 "Dienas personība". Atk.
8.30 "Izstāsti Latvijai!" Atk.
9.00 "Vēlāis ar Streipu". Atk.
9.30 "Dienas personība".
10.00 "Preses klubs". Atk.
11.30 "Uz līnijās". Atk.
12.00 "*La dolce vita*. Gatavo gudri!" Atk.
13.00 "Preses klubs". Atk.
14.30 "Latvijas labums".
15.30 "Meli un fakti". Atk.
16.00 "Dienas personība". Atk.
16.30 "Ziņu *Top*".
17.00 "Preses klubs".
18.30 "Uz līnijās".
19.00 "Aktuālais par

- 17.19 "Dok. daudzseriņu filma. "Visurezdošās acis".
Dok. filmu cikls.
18.10 "Komisārs Reksis 3". Detektīvseriāls.
19.00 "Šovakar. RUS.LSMLV ziņas".
19.30 "Dzīve pie Polārā loka 9". Dok. daudzseriņu filma.
20.15 "Dosimies ceļojumā! Armēnija: kristīgā identitāte". Dok. filmu cikls.
20.30 "Gaišā piemīnā 4". Komēdijseriāls.
21.00 "Mērdoka noslēpumi 4". Detektīvseriāls.
21.50 "Zinātnes noslēpumi". Dok. filmu cikls.
22.00 "Birmingemas banda 5". Kriminālseriāls.
23.05 "Krimdzīvas lieciniece". Drāma.
23.55 "Latvijas – Igaunijas basketbola līga". Atk.
2.00 "Vienmēr formā! *Deutsche Welle* žurnāls".
2.30 "Eiropa koncertos. Koncertierakstu žurnāls".
3.15 "LV jaunatklāšanas raidījums *Te!*". Atk.
4.10 "Sporta studija. Aizkulises". Atk.

- 17.19 "Dok. daudzseriņu filma. "Visurezdošās acis".
Dok. filmu cikls.
18.10 "Komisārs Reksis 3". Detektīvseriāls.
19.00 "Šovakar. RUS.LSMLV ziņas".
19.30 "Dzīve pie Polārā loka 9". Dok. daudzseriņu filma.
20.15 "Dosimies ceļojumā! Armēnija: kristīgā identitāte". Dok. filmu cikls.
20.30 "Gaišā piemīnā 4". Komēdijseriāls.
21.00 "Mērdoka noslēpumi 4". Detektīvseriāls.
21.50 "Zinātnes noslēpumi". Dok. filmu cikls.
22.00 "Birmingemas banda 5". Kriminālseriāls.
23.05 "Krimdzīvas lieciniece". Drāma.
23.55 "Latvijas – Igaunijas basketbola līga". Atk.
2.00 "Vienmēr formā! *Deutsche Welle* žurnāls".
2.30 "Eiropa koncertos. Koncertierakstu žurnāls".
3.15 "LV jaunatklāšanas raidījums *Te!*". Atk.
4.10 "Sporta studija. Aizkulises". Atk.
TV 3
5.00 "Animācijas filma".
5.30 "Ņujorkas karalis 7". Komēdijseriāls.
6.25 "900 sekundes".
8.45 "Zilonis studijā". Sarunu šovs.
9.45 "Mans neglītais pīlēns". Seriāls.
10.50 "Nemilētie 5". Seriāls.
11.25 "Mani virtuves noslēpumi 5". Realitātes seriāls.
12.50 "Pārdosim šo māju! 10". Izklaidējošs raidījums.
13.35 "Televeikala skatlogs".
13.55 "Īpašo uzdevumu vienība *Hawaii 5-0*". Seriāls.
14.55 "Brāji remontē 2". Realitātes seriāls.
15.55 "Komisārs Aleks". Seriāls.
17.00 "Zilonis studijā". Sarunu šovs.
18.00 "TV3 ziņas īsumā".
18.10 "Gandrīz ideālas vakariņas 13". Izklaidējošs raid.
19.10 "Bez tabu".
20.00 "TV3 ziņas".
20.45 "Degpunktā 12".
21.10 "Nemilētie 5". Seriāls.
21.45 "Manas mājas ar *IKEA* 7". TV šovs.
22.20 "Zudušais simbols". Seriāls.
23.20 "Nodevējš 2". Seriāls.

- 9.45 "Mans neglītais pīlēns". Seriāls.
10.50 "Nemilētie 5". Seriāls.
11.25 "Mani virtuves noslēpumi 5". Realitātes seriāls.
12.50 "Pārdosim šo māju! 10". Izklaidējošs raidījums.
13.35 "Televeikala skatlogs".
13.55 "Īpašo uzdevumu vienība *Hawaii 5-0*". Seriāls.
14.55 "Brāji remontē 2". Realitātes seriāls.
15.55 "Komisārs Aleks". Seriāls.
17.00 "Zilonis studijā". Sarunu šovs.
18.00 "TV3 ziņas īsumā".
18.10 "Gandrīz ideālas vakariņas 13". Izklaidējošs raid.
19.10 "Bez tabu".
20.00 "TV3 ziņas".
20.45 "Degpunktā 12".
21.10 "Nemilētie 5". Seriāls.
21.45 "Manas mājas ar *IKEA* 7". TV šovs.
22.20 "Zudušais simbols". Seriāls.
23.20 "Nodevējš 2". Seriāls.

LTV7

- 5.30 "Ķēpa uz sirds". Atk.
6.00 "Latvijas valsts himna".
6.02 "1000 jūdzes Gruzijā". Atk.
6.30 "Eiropa fokusā. *Deutsche Welle* žurnāls".
7.00 "Divi vienā". Seriāls.
8.00 "LV jaunatklāšanas raidījums *Te!*". Atk.
8.55 "Aizliegtais panēmiens".
9.45 "Eiropa koncertos. Koncertierakstu žurnāls".
10.35 "Aculiecinieks". Atk.
10.55 "Spēlmaņu cilts". Atk.
12.25 "Personība. 100g kultūras". Atk.
13.05 "Medmāsa Betija". Seriāls.
13.50 "Dari pats!" Dok. filmu cikls.
13.55 "Pasauls meistaršācīkstes daiļšidošanā". Atk.
16.00 "Vienmēr formā! *Deutsche Welle* žurnāls".
16.30 "Dzīve pie Polārā loka 9".

- 0.20 "Solta". Spraiga sižeta krimināldrāma.
2.15 "Vācija '89". Seriāls.
3.25 "Gandrīz ideālas vakariņas 13". Izklaidējošs raid.
4.25 "UgunsGrēks 6". Seriāls.
TV3 Life
5.00 "Džadas svētku rokas-grāmata 4". Izklaidējošs raidījums.
5.30 "Tīgo uzvaras balss". Kristīgā programma.
6.00 "Saldās ambīcijas". Seriāls.
6.55 "Saprotāji". Seriāls.
7.55 "Viss pa jaunam 2". Seriāls.
8.25 "Mani remonta noteikumi". Realitātes šovs.
9.50 "Televeikala skatlogs".
10.15 "UgunsGrēks 15". Seriāls.
12.00 "Dzīves krustceļš 4". Dok. seriāls.
13.00 "Sefpavārs. Kalifornija 13". Kulinārijas raid.
14.05 "Grejas anatomija 14". Seriāls.
16.00 "Mīlestības pavediens". Seriāls.
17.05 "Ievainotie putni 2". Seriāls.
19.05 "Kāsla metode 5". Seriāls.
21.00 "Randiņš Čikāgā". Melodrāma.
23.00 "Kārdinājumu sala 4". Realitātes šovs.
23.55 "Ģēnijs uzvalkā 3". Seriāls.
0.55 "Dzīvīte brīvdienās 8. Televeikala skatlogs".
1.30 "Veselība kā dzīvesstils 3".
2.00 "Ievainotie putni 2". Seriāls.
3.55 "Viņas melo labāk". Seriāls.

- 0.20 "Solta". Spraiga sižeta krimināldrāma.
2.15 "Vācija '89". Seriāls.
3.25 "Gandrīz ideālas vakariņas 13". Izklaidējošs raid.
4.25 "UgunsGrēks 6". Seriāls.
TV3 Life
5.00 "Džadas svētku rokas-grāmata 4". Izklaidējošs raidījums.
5.30 "Tīgo uzvaras balss". Kristīgā programma.
6.00 "Saldās ambīcijas". Seriāls.
6.55 "Saprotāji". Seriāls.
7.55 "Viss pa jaunam 2". Seriāls.
8.25 "Mani remonta noteikumi". Realitātes šovs.
9.50 "Televeikala skatlogs".
10.15 "UgunsGrēks 15". Seriāls.
12.00 "Dzīves krustceļš 4". Dok. seriāls.
13.00 "Sefpavārs. Kalifornija 13". Kulinārijas raid.
14.05 "Grejas anatomija 14". Seriāls.
16.00 "Mīlestības pavediens". Seriāls.
17.05 "Ievainotie putni 2". Seriāls.
19.05 "Kāsla metode 5". Seriāls.
21.00 "Randiņš Čikāgā". Melodrāma.
23.00 "Kārdinājumu sala 4". Realitātes šovs.
23.55 "Ģēnijs uzvalkā 3". Seriāls.
0.55 "Dzīvīte brīvdienās 8. Televeikala skatlogs".
1.30 "Veselība kā dzīvesstils 3".
2.00 "Ievainotie putni 2". Seriāls.
3.55 "Viņas melo labāk". Seriāls.
TV24
6.00 "Dienas personība". Atk.
6.30 "Kārtības rullis". Atk.
8.00 "Aktuālitates".
8.30 "*La dolce vita*. Gatavo gudri!" Atk.
9.30 "Dienas personība".
10.00 "Preses klubs". Atk.
11.30 "Uz līnijās". Atk.
12.00 "*La dolce vita*. Gatavo gudri!" Atk.
13.00 "Dzīvīte brīvdienās". Atk.
13.30 "Nacionālo interešu klubs". Atk.
14.30 "Kārtības rullis". Atk.
16.00 "Dienas personība". Atk.
16.30 "Ziņu *Top*".
17.00 "Preses klubs".
18.30 "Uz līnijās".
19.00 "Aktuālais par karadarbību Ukrainā".
20.00 "Cilvēks. Ceļš. Drošība". Atk.

sanāca?

Neviens cits, ja paši neko

Mēs zinām, ka laiku pa laikam tiek veiktas dažādas socioloģiskās aptaujas, taču to uzrādītajiem procentiem par atbalstu vienai vai otrai partijai varam ticēt un varam necīnīties. Savukārt vēlēšanu rezultāti reizi četros gados parāda reālo situāciju un tādu kā starpvērtējumu līdzšinējai valsts politikai un “ceļamaizi” nākamajiem gadiem, uz kuru atbalstoties Saeima un pēc tam arī valdība var veikt savu darbību.

1.oktobrī vēlēšanu aktivitāte visā Latvijā un arī Latgalē ir bijusi lielāka kā vairākās iepriekšējās reizēs, un paldies katram, kas atrada iespēju atnākt uz vēlēšanu iecirkni un paust savu viedokli demokrātiskās sistēmas stiprināšanai par spīti tam, ka vietumis bija jāizstāvē pat diezgan garā rindā. Pieņemtu, ka uz nākamajām vēlēšanām Centrālajai vēlēšanu komisijai ir jādomā, kā nodrošināt plašākas iespējas, piemēram, balss nodošanai iepriekšējā balsojumā, lai lauku cilvēkiem būtu ērta iespēja “pie vienas braukšanas” arī izpildīt savu pilsoņa pienākumu. Lai arī vēlēšanu aktivitāte bijusi lielāka, tomēr man personīgi šķiet, ka nepilni 60% ne tuvu nav aktīvas pilsoniskās sabiedrības atspoguļojums. Kopumā tas tomēr rāda, ka lielā daļā iedzīvotāju ir liela neuzticēšanās valsts lēmējvarai un izpildvarai, kā arī neticība demokrātiskās sistēmas spējai efektīvi darboties. Tāpēc esošajiem politiķiem ir pamatīgi jāstrādā, lai sabiedrībai parādītu, ka tie sasniedzami ne tikai reizi četros gados, bet tieši otrādi – lēmumu ietekmēšanas mehānismi darbojas arī ikdienā. Tas izdarāms caur sabiedriskām organizācijām un aktīvi iesaistoties jūsu atbalstītās partijas darbībā. No tā nav jābaidās un nav jākautrējas.

Manis pārstāvētā politisko partiju apvienība “Apvienotais saraksts” jau pirms vēlēšanām aktīvi izmantoja saukli “ir izvēle!”, un patiešām, mūsdienu kopumā vēlētajam bija gana plašas iespējas izvēlēties līdzšinējās valdības darbību, kā arī atrast vairākus profesionālus, vēl Saeimā nepārstāvētus politiskos spēkus. Tāpēc kādu nedēļu pirms vēlēšanām savos sociālajos tīklos ierakstīju, ka vēlētajam ir izvēle starp sešām partijām – četrām, kas jau ir valdībā (Nacionālā Apvienība, “Attīstība/Par”, “Konservatīvie” un “Jaunā vienotība”), kā arī divām, kas vēl nebija (“Apvienotais saraksts” un “Progresīvie”). Jau pirms tam bija skaidrs, ka tieši šo partiju vidū būs galvenās sarunas par valdības veidošanu un pārējām tāda iespēja radīsies tikai dažādu apstākļu sakrītības rezultātā. Vēlētajai izteica savu vērtējumu par atsevišķām valdības partijām, tās Saeimā nemaz neievēlot, un lielā mērā nobalsoja par partijām, kas iepriekšējā Saeimā nebija pārstāvētas. Un it sevišķi Latgalē atkal varam teikt, ka reģionā kopumā bijis tā dēvētais “protesta balojums”. Nākamās valdības veidotājiem, ministriju vadītājiem un premjeram tas beidzot būtu jāņem vērā un Latgales problēmu risināšanai jāpievēršas ar vislielāko nopietnību – tas ir arī valsts drošības

jautājums!

Ja atsevišķi runājam par Ziemeļlatgales vēlēšanu izvēli, tad priecē, ka šeit 5% barjeru nepārvarēja neviens no atklāti proklamiskajām partijām. Tajā pašā laikā arī rezultāti šeit parāda, ka politiķiem un plašsaziņas līdzekļiem joprojām jāstrādā pie sabiedrības pilnvērtīgas informēšanas par politiskajām aktualitātēm un izmaiņām politiskajos procesos.

Diemžēl valsts līmeņa politiķi aizvien tā īsti nespēj redzēt un saprast notiekošo tālāk par Jēkabpili. Arī ekonomiskā situācija visā Latgalē kopumā pieprasa daudz aktīvāku valdības iesaisti, lielāku tās sadarbību ar pašvaldībām un sabiedriskajām organizācijām, lai patiešām panāktu lūzumu līdzšinējo sociālekonomisko rādītāju izmaiņās – nevienam nav noslēpums, ka praktiski visos datos mūsu statistikas reģiona atpazīcība no Rīgas un Pierīgas tikai pieaug. Tā ir plaša, kas jāaptur! Valsts politikai ir jābūt vērstai uz to, lai pierobeža kļūst par valsts vizītkarti, nevis Dievam aizmirstu nomali. Ļoti ceru, ka nākamās valdības darbs kļūst par lūzumpunktu attiecībā pret Latgali kopumā, un pats personīgi darišu visu, lai tas patiešām tā būtu. Ceru, ka arī citu partiju ievēlētie deputāti no Latgales vēlēšanu apgabala būs aktīvi!

Lai vairotu sabiedrības uzticēšanos Saeimai, valdībai un valstij kopumā, ir jāpanāk lielāka savstarpēja sadarbība, katra iedzīvotāja lielāka iesaiste visa līmeņa lēmumu pieņemšanā. Tāpēc “Apvienotā saraksta” pirmsvēlēšanu programmā un arī šīs Saeimas frakcijas darba plānā ir vēlēšanu sistēmas maiņa, lai 50% deputātu varam ievēlēt no vienmandāta apgabaliem. Vienkāršiem vārdiem runājot, Balvu novadam tādā gadījumā būtu garantēts vismaz viens pārstāvis no savas teritorijas, kā arī papildus iespējas iegūt vēl kādu pārstāvi caur partiju listēm. Savukārt Valsts prezidenta institūcija pilda pamatā tikai otra ārlietu ministra funkciju, kā arī reizumis nominē nākamo politiķi, kam tiek dota iespēja pamēģināt izveidot valdību – vai tas izdodas, to nosaka Saeimas sastāvs. Tāpēc nedomāju, ka no prezidenta ievēlēšanas kārtības (ja par to balsotu visa valsts) mēs kaut ko būtisku iegūtu.

Vienas vēlēšanas ir pagājušas, un jāsāk gatavoties nākamajām. Kā vienmēr – tās atnāks ātrāk nekā domājam. Tāpēc aicinu katru aktīvu cilvēku (jā, arī Tevi!) izvēlēties, vai nebūtu aktīvāk jāiesaistās politiskajos procesos? Pašvaldības, reģiona, valsts vai varbūt pat starptautiskā līmenī? Apdomā un piedalies! Ja tuvs šķiet “Latvijas Reģionu apvienības”, Latvijas Zaļās partijas un “Apvienotā saraksta” kopumā iesāktais virziens, tad droši var sazināties ar mani personīgi, e-pasts: vilumujurs@gmail.com vai arī manus kontaktus var atrast kādā no sociālajiem tīkliem.

Mums (visai Latgalei) ir kopīgs nākotnes izaicinājums – pierādīt, ka Latgale ir pati spējīga atrast un piedāvāt savus sabiedriskos darbiniekus un politiķus, kuri spēj profesionāli aizstāvēt

Rezultāti neparādās īstermiņā

Tieslietu ministrs JĀNIS BORDĀNS, kurš 14. Saeimas vēlēšanās startēja kā partijas “Konservatīvie” līderis, atzīst, ka vēlēšanu rezultāti diemžēl nepārsteidza: “Esmu diezgan ilgu laiku profesionāli strādājis kā advokāts, dzīvojis Latvijā un daļu šī laika darbojies politikā. Redzu, ka līdzīgi, kā citās demokrātiskās valstīs, teju katrās vēlēšanās vēlētajai dod priekšroku opozīcijas partijām, jo īpaši pēc tam, kad valdība savas darbības laikā veikusi reformas.” Atgādinām, ka “Konservatīvie” valsti saņēma 3,09%, Balvu novadā – 9,94% vēlētajū atbalstu.

Kā vērtējat faktu, ka partija neiekļuva Saeimā?

– Tas pats par sevi nav neparasti. Latvijā nosacīti ir divas partiju grupas – prioretumnieciskā un prokrievijas, kurā ieskaitāmi arī nacionāli, bet korumpēti un dažāda veida populistiski veidojumi. 13.Saeimas vēlēšanās ar ļoti nelielu pārsvaru bija uzvarējis prioretumnieciskā partiju grupa. Šajās vēlēšanās opozīcijā un daļēji arī valdībā bijušie koruptīvie Kremļa slēptie un atklātie atbalstītāji ir atguvuši savas pozīcijas, izstumjot no Saeimas viņiem visbīstamākos pretiniekus.

Vai vēlētais kļūdījās?

*Par publikāciju “Punktiņš, punktiņš, komatiņš” saturu atbild SIA “Balvu Vaduguns”.

– To var uzskatīt par vēlēšanu kļūdu. Esmu dzirdējis viedokli, ka mēs gribējam, lai jūs uzveicat korupciju, iesēdiniet attiecīgos korumpantus cietumos, bet, tā kā jūs to neizdarījāt, mēs jūs sodām. Kļūda šādā pieņēmumā ir tāda, ka korupcijas uzveikšanai ir nepieciešama ilgstoša, pastāvīga nekorumpētas valdības darbība, kuras laikā jāiztira korumpanti no valsts iestādēm, tiesām, policijas. Rezultāti neparādās īstermiņā. Pašlaik, atgriežoties pie varas tiem, kurus es nosauktu par Lemberga un Šķēles grupējumiem, ekonomika atkal stagnēs, valsts ieguldīs savu nodokļu maksātāju naudu grupējumiem izdevīgos, bet valsts attīstībai noziedzīgi graujošos projektos, nebūs godīgas konkurences, un investīcijas bēgs no valsts. Mēs arī konstatējam bistamu simptomu, ka latviešu tolerance pret korupciju tikai palielinās. Tā ir īstermiņa domāšana. Bīstama.

Analizējot 14.Saeimas vēlēšanu rezultātus, jāsecina, ka balsojums Latgalē atšķiras no vēlēšanu rezultātiem Ziemeļlatgalē. Kāds, Jūsaprāt, tam varētu būt iemesls?

– Tas, ka balsojums Ziemeļlatgalē atšķiras no balsojuma Latgalē, manuprāt, ir izskaidrojams ar atšķirībām izglītībā, etniskajā sastāvā, tradīcijām.

*Turpinājums 15.lpp.

“Mediju atbalsta
fonda ieguldījums no
Latvijas valsts
budžeta līdzekļiem”

MAF
Mediju atbalsta fonds



Juris Viļums. Nu jau 14.Saeimā ievēlētais deputāts Juris Viļums no “Apvienotā saraksta” 11.oktobra laikrakstā “Vaduguns” atzina, ka plaša starp Rīgu un Pierīgu aizvien pieaug.

Latgales iedzīvotāju ekonomiskās, sociālās un kultūras vajadzības. Es paļaujos uz Dievu, bet apzinos, ka arī mums pašiem (šeit, uz zemes) vēl diezgan daudz jāizdara, lai varam cerēt uz dažādu apstākļu sakrītību un veiksmes labvēlību. Atklāta saruna un godīga sadarbība ir daudzu durvju atslēga – ātrāk vai vēlāk vedoša uz rezultātu. Pats savulaik izvēlējos pēc studijām atgriezties un palikt uz dzīvi Latgalē, jo redzēju iespējas šeit īstenot savas idejas un gūt patiesu dzīves piepildījumu. Visur citur es būtu ciemiņš, šeit esmu mājās. Un tomēr laikam tikai ar gadiem aizvien vairāk apzinos savu atbildību senču un nākamo paaudžu priekšā. Neviens cits, tikai mēs paši, latgalieši, varam savu dzimto pusi izveidot par tādu, kurā pašiem prieks dzīvot un kurā mūsu jaunieši redzēs iespēju īstenot sevi, – jā, varbūt arī politiskajos procesos, kāpēc ne? Politika nav lamuvārds, bet gan sabiedrības spēja pieņemt kopīgus lēmumus. Ja to nespēsim, tad lamāsim paši sevi.



Publikāciju sagatavoja E.Gabranovs

Aktuāli!**“Regulāri jāstrādā virsstundas”**

Plāno īslaicīgi apturēt

Tikšanās Balvu novada domē. VUGD Latgales reģiona komandieris Česlavs Šmuksts tikšanās laikā pastāstīja, ka līdz šī gada beigām Viļakas postenim un citām VUGD struktūrvienībām Latgales reģionā plānots piegādāt jaunus specializētus ugunsdzēsēju glābēju transportlīdzekļus. Tāpat arī rakstijām, ka Latvijā plāno būvēt katastrofu pārvaldības centrus, kur vienuviet atrastos gan ugunsdzēsības depo, gan Valsts policijas un Neatliekamās medicīniskās palīdzības dienesta struktūrvienības. Č.Šmuksts informēja, ka, piemēram, Latgalē šādu centru būvniecība jau notiek Dagdā un Ilūkstē. “Katastrofu pārvaldības centra būvniecība paredzēta arī Balvos – pašreizējās VUGD Balvu daļas apkārtnē. Kurā gadā konkrēti būvniecību plānots uzsākt, šobrīd konkrēti nav zināms. Tas atkarīgs no finansējuma,” pastāstīja Č.Šmuksts. Viņš piebilda, ka katastrofu pārvaldības centra būvniecība Balvos neietekmēs Viļakas un Tilžas posteņu darbību. Tā tiks turpināta un šos posteņus ciet neslēgs. Attēla tālplānā (no kreisās puses) – VUGD Balvu daļas komandieris kapteinis Alvis Romāns un Viļakas posteņa komandieris kapteinis Raivis Bondars. Attēla tuvplānā (no kreisās puses) – VUGD Latgales reģiona komandieris pulkvedis Česlavs Šmuksts un Balvu novada domes priekšsēdētājs Sergejs Maksimovs.



Foto - A.Ločmeļis

Šo pirmdien notika Balvu novada domes priekšsēdētāja SERGEJA MAKSIMOVA, Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta (VUGD) Latgales reģiona brigādes komandiera ČESLAVA ŠMUKSTA, Balvu daļas komandiera ALVJA ROMĀNA un Viļakas posteņa komandiera RAIVJA BONDARA tikšanās, informējot par plāniem īslaicīgi apturēt ugunsdzēsēju glābēju Tilžas posteņa darbību. Tīkmēr visā Latvijā šobrīd darbību plānots apturēt līdz 18 VUGD posteņiem.

Jāpalielina štata vienību skaits

Kāds tam ir iemesls? VUGD amatpersonas skaidro, ka Latgales reģionā problēma nav darbinieku trūkumā, kā tas ir citviet Latvijā. Piemēram, Balvu daļā uz vienu ugunsdzēsēju glābēja amatu ir apmēram deviņi kandidāti. Tātad konkurence ir. Problēma ir tajā, ka nepieciešams palielināt štata vienību jeb personāla skaitu, ar kuru attiecīgi varētu operēt. Štata vienību trūkums attiecas arī uz Tilžas posteni, kā rezultātā tur šobrīd strādājošajiem ugunsdzēsējiem glābējiem regulāri jāstrādā virsstundas – mēdz būt no 100 līdz pat 144 stundām gada ceturksnī (trīs mēnešu laika periodā). “Likumdošanā atrunāts, ka noteiktā laika periodā darbiniekam var būt konkrēts skaits nostrādātu virsstundu. Tomēr, ja nepietiekamo cilvēkresursu dēļ virsstundas jāstrādā regulāri un daudz, ir saprotams, ka

noguruši darbinieki nav spējīgi pildīt savus dienesta pienākumus pienācīgā kvalitātē. Protams, esošā situācija rada ietekmi arī uz finansējumu, piešķirto budžetu, jo par katru nostrādātu virsstundu jāmaksā dubultā. To varētu mainīt, ja palielinātu štata vienību skaitu. Par to ir jādomā,” uzsvēra VUGD Latgales reģiona komandieris Č.Šmuksts.

Tas, uz cik ilgu laiku posteņa darbība tiks apturēta, šobrīd konkrēti nav zināms. Iespējams, tā varētu būt nedēļa vai divas, jau sākot ar oktobra beigām. Jāņem vērā arī tas, ka Tilžas posteņa ugunsdzēsējiem glābējiem jāpiešķir ikgadējie apmaksātie atvaļinājumi. Jebkurā gadījumā, kā uzsvēra VUGD amatpersonas, tie Tilžas posteņa darbinieki, kuriem lielās virsstundas nebūs sakrājušas, bez darba, protams, nepalik. Viņi tiks novirzīti pienākumu pildīšanai Balvu daļā vai Viļakas postenī. Arī pats Tilžas postenis novārtā netiks pamests – to turpinās uzturēt.

“Drošību būtiski neietekmēs”

Protams, viens no svarīgākajiem jautājumiem ir, vai īslaicīgi apturētā Tilžas posteņa darbība neietekmēs iedzīvotāju drošību? VUGD amatpersonas un arī novada vadītājs S.Maksimovs tikšanās laikā mierināja, ka nekādu būtisku ietekmi uz sabiedrības drošību tas neradīs. “Ugunsdzēsējiem glābējiem noteiktais maksimālais reaģēšanas laiks uz noti-

kumu ārpus apdzīvotas vietas ir 23 minūtes. Viņi būs gatavībā doties izbraukumā uz Tilžu un tās apkārtni ne tikai no Balvu daļas vai Viļakas posteņa, bet arī no tuvākajiem ugunsdzēsēju glābēju depo, piemēram, Kārsavas. Jāpiebilst, ka bez Tilžas posteņa Latgales reģionā pieņemts lēmums īslaicīgi pārtraukt vēl vienas VUGD struktūrvienības darbību – Zilupes posteņa. Tas tādēļ, jo statistika par aizvadītajiem pieciem gadiem liecina, ka no šiem diviem posteņiem ir vismazākais izbraukumu skaits uz notikumiem. Arī tas ir viens no faktoriem, runājot par nelielo ietekmi uz iedzīvotāju drošību. Savukārt visā Latvijā darbību īslaicīgi plānots apturēt līdz 18 VUGD posteņiem,” informēja VUGD amatpersonas.

Vai posteņu darbības īslaicīga apturēšana nav solis preti VUGD struktūrvienību optimizācijai? Kā zināms, citās nozarēs visā Latvijā dažādu iestāšu slēgšana vai apvienošana nav nekāds jaunums. VUGD amatpersonas to noraidīja. Tīkmēr Balvu novada domes priekšsēdētājs S.Maksimovs jautāts, kā vērtē plānoto Tilžas posteņa darbības īslaicīgu apturēšanu, pastāstīja, ka to, protams, nevar vērtēt pozitīvi, bet, ņemot vērā izveidojušos situāciju, ir jāpieņem lēmums. Novada vadītājs un VUGD amatpersonas arī īsumā izrunāja, kādas ir iespējas nākotnē izsaukumos iesaistīt brīvprātīgos ugunsdzēsējus, kur, protams, vēl ir daudz un dažādu jautājumu, lai to varētu realizēt dzīvē.

Latvijas Ugunsdzēsēju arodbiedrība

Riskēt ar cilvēku dzīvībām – nepieļaujami!

Pretēji izskanējušajam, ka, piemēram, Tilžas posteņa īslaicīga slēgšana iedzīvotāju drošību būtiski neietekmēs, krasi pretējās domās ir ne tikai laikraksta “Vaduguns” aptaujātie iedzīvotāji, bet arī Latvijas Ugunsdzēsēju arodbiedrība. Šī organizācija sabiedrības iniciatīvu portālā “manabalss.lv” iesniegusi iniciatīvu “Par ugunsdzēsēju posteņu saglabāšanu”, par ko uz ceturtdienas rītu nepilnas diennakts laikā bija parakstījušies jau gandrīz 2000 cilvēku.

“Latvijas Ugunsdzēsēju arodbiedrībā nonākusi informācija, kas rada satraukumu gan par Latvijas Republikas iedzīvotāju drošību, gan par VUGD darbinieku un arodbiedrības biedru tiesībām. Saskaņā ar VUGD šī gada 7.oktobra rīkojumu, lai saglabātu dzīvības glābšanas spējas teritoriālo struktūrvienību daļās, ir pieļaujama posteņu pagaidu darbības apturēšana vai resursu pārdislokācija. Šāda situācija ir nepārprotami izveidojusies darbinieku trūkuma rezultātā. Par krīzi šajā nozarē tika brīdināts jau labu laiku iepriekš, tomēr valdība un VUGD neatrada nekādu risinājumu ugunsdzēsēju glābēju trūkumam, lai tiktu turpināta galvenā VUGD funkcija – cilvēku dzīvības glābšana. VUGD uzsāktās sarunas valdībā bijušas neveiksmīgas, un rezultātā zaudēts laiks, kā arī speciālisti. Tāpēc arodbiedrība, cerībā uz efektīvu dialogu un sadarbību, vēlas iesaistīties, lai, kopīgiem spēkiem un abpusēji

sadarbojoties ar valsts iekšlietu struktūrām un institūcijām, nekavējoties tiktu meklēts un rasts risinājums – krīzes tūlītējs finansējums ugunsdzēsēju posteņu saglabāšanai un atbilstīga finansējuma piešķiršana nākamajā budžetā. Aicinām Saeimu uzdot valdības līmenī izstrādāt plānu noturīga finansējuma nodrošinājumam, lai garantētu ikviena valsts iedzīvotāja drošību neatkarīgi no viņu lokācijas un dzīvesvietas. Riskēt ar cilvēku dzīvībām nav pieļaujams, un valstij svarīgu funkciju izpilde ir obligāta. Šobrīd tas ir apdraudēts tieši nepietiekamā finansējuma dēļ, un tieši zemā atalgojuma dēļ vairākos Latvijas teritoriālo struktūrvienību posteņos un daļās trūkst darbinieki. Tas nozīmē, ka tajās teritorijās, kas ir tālāk no pilsētu centriem, cilvēki ir pakļauti riskam – krīzes vai nelaimes situācijās palikt bez palīdzības.

Līdz ar šo risinājumu VUGD spēs pilnvērtīgi īstenot savu uzdevumu – nodrošināt valsts politiku ugunsdrošības, ugunsdzēsības, glābšanas darbu un civilās aizsardzības jomā, kā arī normatīvajos aktos noteikto ugunsdrošības un civilās aizsardzības prasību ievērošanu. Neviena cita Latvijas valsts vai pašvaldības iestāde vai struktūra tās nevar ne pārņemt, ne īstenot. Valsts pozitīvais pienākums ir atbildīgi īstenot valsts pārvaldi, finanšu resursu sadali un valstij svarīgu funkciju nodrošināšanu un to uzlabošanu, nevis to degradāciju,” raksta Latvijas Ugunsdzēsēju biedrība.

Iedzīvotāju viedokļi

Kā vērtējat plānoto Tilžas posteņa darbības īslaicīgu apturēšanu?

JURIS no Vectilžas: – Lai arī Tilžā un tās apkārtnē ugunsgrēku nekad nav bijis daudz, bet slēgt posteni, lai arī īslaicīgi, nekādā gadījumā nevajadzētu. Lai, nedod Dievs, bet laikā, kad Tilžas postenis nestrādās, ugunsgrēks var notikt, piemēram, Bērzpils pusē. Šādā gadījumā tilženieši notikuma vietā būtu visātrāk, bet tā ugunsdzēsējiem ceļu līdz turieni vajadzēs mērot ilgāk. Es nemaz nerunāju par to, ja ugunsdzēsēju palīdzība būs vajadzīga pašā Tilžā.

ADRIJA, dzīvo Tilžā: – Nē, īslaicīgi apturēt posteņa darbību nevajadzētu. Ja nu brīdī, kad postenis nestrādā, izceļas ugunsgrēks? Nekad taču nevar paredzēt, kad tā ugunsnelaime atnāks. Piemēram, šogad Tilžā nodega veikals “Tik-Tak”. Vai var garantēt, ka šādi ugunsgrēki Tilžā neizceļas atkal? Nē, nē. Esmu par to, lai Tilžas postenis strādātu pastāvīgi – katru dienu visu diennakti. Tāpat, kā tas bijis līdz šim. Tas iedzīvotājos rada papildus drošību.


IVARS, tilženiecis: – Tas ir slikti. Slikti ir viss, kas iet mazumā. Ja reiz posteņi ir uzbūvēti un tie strādā noteiktās vietas, lai nosegtu novada teritoriju, tiem arī jāturpina darboties ierastajā režīmā. Savukārt atbildīgajiem cilvēkiem un vadībai jāpieņem tādi lēmumi, lai posteņu darbību, arī īslaicīgi, nevajadzētu apturēt. Saprotams, ka tas ietekmēs arī ugunsdzēsēju operatīvātāti, ja ugunsgrēks, nepiesaucot nelaimi, notiks Tilžā vai tās apkārtnē. Tas nav labi. Drošībai viennozīmīgi jābūt. Šeit taču dzīvo cilvēki!

*Laikraksts “Vaduguns” respektēja aptaujāto iedzīvotāju vēlmi neminēt viņu uzvārdus.

*Sākums 12.lpp.

VUGD paziņojums medijiem

Tilžas posteņa darbību

Kurzemē: Rojas, Sabiles, Piltenes un Alsungas postenis**Vidzemē: Cesvaines, Varakļānu, Mazsalacas un Strenču postenis** – to VUGD posteņu atrašanās vietas Latvijā, kuru darbību potenciāli varētu īslaicīgi apturēt – visas VUGD struktūrvienības valsti**Pierīgā: Bulduru un Baldones postenis****Zemgalē: Jaunjelgavas, Neretas, Elejas, Aknīstes, Viesītes un Auces postenis****Latgalē: Zilupes un Tilžas postenis**

✓ Mums šobrīd vairs nav pietiekams ugunsdzēsēju glābēju skaits, lai varētu nodrošināt, ka katru diennakti visās daļās un posteņos autocisternā uz izsaukumu var doties trīs amatpersonas, kas saskaņā ar darba aizsardzības prasībām ir absolūtais minimums.

(VUGD priekšnieks ģenerālis Oskars Āboliņš)

✓ Šī brīža situācija attiecībā uz darbinieku trūkumu ir kritiska, jo darbinieki nevar dzīvot posteņi. Virsstundas nav norma.

(Iekšlietu ministrs Kristaps Eklons)

“Darbinieku trūkums ir kritisks”

Jautājums par plānoto VUGD posteņu īslaicīgu darbības pārtraukumu ir aktuāls ne tikai mūspusei, bet visai Latvijai. Vakar VUGD nāca klajā ar oficiālu paziņojumu medijiem, detalizētāk skaidrojot iemeslu šādam lēmumam.

Darbības apturēšana nenotiks vienlaikus

Nodarbināto trūkuma dēļ VUGD īslaicīgi un periodiski uz laiku apturēs atsevišķu mazāk noslogoto posteņu darbību, ja tas būs nepieciešams pārējo daļu un posteņu darbības nodrošināšanai. VUGD turpinās reaģēt uz izsaukumiem tādā pašā apmērā, kā līdz šim, un uz notikumiem dosies tuvākās pieejamās struktūrvienības darbinieki. Iedzīvotājiem arī turpmāk tiks nodrošināta palīdzība veselību un dzīvību apdraudošās situācijās.

Šobrīd tiek plānots, ka darbības apturēšana varētu skart 18 posteņus, un tas nenotiks vienlaikus, bet katra posteņa darbības apturēšanas biežums un ilgums būs atkarīgs no situācijas ar personāla nodrošinājumu. Kurzemē tie ir Rojas, Sabiles, Piltenes un Alsungas posteņi, Pierīgā – Bulduru un Baldones, Zemgalē – Jaunjelgavas, Neretas, Elejas, Aknīstes, Viesītes un Auces, Vidzemē – Cesvaines, Varakļānu, Mazsalacas un Strenču, Latgalē – Zilupes un Tilžas posteņi. “Šī brīža situācija attiecībā uz darbinieku trūkumu ir kritiska, jo darbinieki nevar dzīvot posteņi. Virsstundas nav norma. Tādas varētu būt pieļaujamas tikai ārkārtas situācijās. Iekšlietu

ministrija pēdējo gadu laikā vairākas reizes ir ziņojusi valdībai par situāciju iekšlietu dienestos. Personāla trūkums ir ne tikai VUGD, bet arī citos dienestos, tāpēc iekšējai drošībai ilgtermiņā nepieciešams novirzīt atbilstošu finansējumu – tāpat kā aizsardzībai, vismaz 2,5% apmērā no iekšzemes kopprodukta. Tā mēs spēsim plānveidīgi attīstīt dienestus, pasargāt savus iedzīvotājus un nodrošināt efektīvus drošības pasākumus, piesaistīt jaunus darbiniekus nozarei un noturēt esošos, kā arī nodrošināt atbilstošu infrastruktūru un tehniku,” uzsver iekšlietu ministrs KRISTAPS EKLONS.

Personāla problēmas risinātas vairākos veidos

Savukārt VUGD priekšnieks ģenerālis OSKARS ĀBOLIŅŠ skaidro, ka VUGD jau ilgstoši meklē risinājumu, lai noturētu iedzīvotājiem sniegtā pakalpojuma kvalitāti, neapdraudot ugunsdzēsēju glābēju veselību un drošību: “Atsevišķu posteņu darbības apturēšana ir viens no galējiem līdzekļiem, bet 12% vakantu amatu jeb gandrīz 400 nodarbināto iztrūkums oktobra sākumā apvienojumā ar 160 nodarbināto ilgstošu prombūtni (darbnespējas, bērnu kopšanas atvaļinājumi un citi iemesli) mums neatstāj izvēli. VUGD nespēj konkurēt darba tirgū atalgojuma ziņā un gaidāmais cenu un izmaksu kāpums neļauj ne tikai piesaistīt jaunus nodarbinātos, bet arī noturēt esošos profesionāļus. Mums šobrīd vairs nav pietiekams ugunsdzēsēju glābēju skaits, lai mēs varētu nodrošināt, ka katru diennakti visās daļās un

posteņos autocisternā uz izsaukumu var doties trīs amatpersonas, kas saskaņā ar darba aizsardzības prasībām ir absolūtais minimums.”

Šogad personāla trūkuma problēmas risinātas vairākos veidos. Pirmajā ceturksnī, lai nepārsniegtu saprātīgu virsstundu skaitu, autocisternā uz notikumu bieži devās divi, nevis trīs ugunsdzēsēji glābēji, pārkāpjot darba aizsardzības prasības un palielinot traumu gūšanas risku. Otrajā ceturksnī tika ievērotas darba aizsardzības prasības, bet strauji auga virsstundu skaits, kuras apmaksātas, pārskatot izdevumus. Tas radīja pārslogotību, kas ilgstoši nav pieļaujama. Šī gada pēdējos mēnešos līdzekļu virsstundu apmaksai VUGD budžetā nav, un vairākas struktūrvienībās tas nerisinātu kritisko personāla trūkumu, jo, plānojot resursus, ir jāievēro arī likumdošanā noteiktie atpūtas laiki un maksimāli iespējamais virsstundu skaits. “Posteņu darbības apturēšanas rezultātā neviens ugunsdzēsējs glābējs no darba netiks atlaists. Viņi dosies uz izsaukumiem no citām struktūrvienībām. Piemēram, kamēr Sabiles posteņa darbība būs apturēta, tā ugunsdzēsēji glābēji tiks pārdislocēti uz apkārtējām daļām un posteņiem – Talsiem, Kandavu, Dundagu un Roju, lai tajās nodrošinātu nepieciešamo ugunsdzēsēju glābēju skaitu reaģēšanai uz izsaukumiem,” skaidro O.Āboliņš.

Neskatoties uz īslaicīgu un periodisku atsevišķu posteņu darbības apturēšanu, VUGD uzsver, ka turpinās iedzīvotājiem sniegt nepieciešamo pakalpojumu – glābt dzīvības dažādos negadījumos un dzēst ugunsgrēkus!

Publikāciju sagatavoja A.Ločmelis

No sirds uz sirdi – baltinavieši sniedz atbalstu ukraiņiem

Vieglāk ir palīdzēt, nevis sēdēt un pārdzīvot

Dod, un tev tiks dots. Šobrīd, kad rit astotais Krievijas – Ukrainas kara mēnesis, kas jau atņēmis tūkstošiem cilvēku dzīvību, šim teicienam ir lielāka nozīme nekā jebkad. Pat šķietams mazumiņš kādam tur, Ukrainā, var būt neatsverams atbalsts. Par to pārliecināti baltinavieši SILVIJA BUKLOVSKA un viņas brālis ARTŪRS BUKLOVSKIS ar sievu ALDU, ar kuru palīdzību un atbalstu šobrīd tiek vākta kārtējā ziedojumu krava ukraiņiem.

Ukrainas notikumiem Buklovsku ģimene intensīvi seko līdzī kopš paša kara sākuma, jo viņu uzskats ir, – vieglāk zināt, nekā nezināt... Kaut gan sākumā, protams, bija šoks, ka tādas lietas mūsu it kā demokrātiskajā 21. gadsimtā vispār var notikt. Baltinavieši nenoliedz, ka bija arī bailes par to, ka karš var pāriet robežas un var ciest arī mūsu pusē iedzīvotāji. "Baltinava tomēr robežojas ar Krieviju, un Krievija kā agresorvalsts vispār nav paredzama. Tagad jau ir daudz maz pierasts. Kas būs, būs... Laikam reizēm jāpieņem fatālistiska attieksme pret dzīvi. Mēs izdarām to, ko varam (kaut vai ziedojam kādu kriptu tiem, kuriem klājas daudz grūtāk nekā mums). Bet pārējais paliek Visaugstākā ziņā...," ir pārliecināta baltinaviete Silvija.

Uzdāvināja frontei darba golfiņu

Iesākumā Silvijai par notiekošo bija dziļa un sāpīga neizpratne, tad viņa sāka lasīt grāmatas, skatīties intervijas un raidījumus par vēsturi, meklēt atbildes uz jautājumiem, kādēļ tā. Nāca atskārsmes, ka tādos nemierīgos un trausmajos laikos vieglāk ir kaut ko darīt, palīdzēt, nevis tikai sēdēt un pārdzīvot. Pavasarī Silvija ar bērniem iesaistījās Baltinavas biedrības "Vaivariņi" organizētajā ziedojumu akcijā, pēc tam palīdzēja pīt maskēšanās tīklus ukraiņu karavīriem. Savukārt Silvijas brāļa Artūra ģimene uzdāvināja frontei savu darba golfiņu. Pēc mašīnas no Rīgas atbrauca Jānis Ratkevičs no "Latviešu vienības Ukrainā" (viņi piedalās Ukrainas atbalstīšanā jau kopš 2014. gada). Pie reizes, lai mašīna nebūtu jādzen tukšā, tika uzrunāta daļa baltinaviešu, un Artūrs savāca dažādas tehniskas lietas, mazliet pārtikas, apģērbu, guļam- maisus. Bet tādā mazā kompaktā mašīnā jau nekas daudz nesalien. Pēc tam, kad mašīna jau bija prom, Silvijas brāli uzrunāja citi baltinavieši, kuri arī gribēja palīdzēt. Tad nu radās doma noorganizēt vēl vienu ziedojumu vākšanu ar konkrētām lietām, kuras tiešām vajadzīgas frontei un karā cietušajiem civiliedzīvotājiem. "Tā tas viss kaut kā stihiski aizgāja. Šobrīd atkal organizējam nākamo ziedojumu kravu. Brālis sazinājās ar kontaktpersonu, kura koordinē ziedojumu vākšanu, un precizēja vajadzīgo lietu sarakstu. Šobrīd ļoti vajadzīgi silti pledi, silts apģērbs, gaļas konservi (esot frontes līnijā, karavīram principā nav iespēju kaut ko uz kaut kā sasildīt, tādēļ gaļas konservi ir ideāls ēdiens), ieroču optika, ļoti nepieciešamas čuguna krāsniņas. Ja kaut vienu dabūsim, būsīm laimīgi nosūtīt to Ukrainas iedzīvotājiem. Kad viss tiks savākts, vedīsim saziedotās mantas uz Ludzu, kur ir nākamais ziedojumu vākšanas punkts. Ludzā ar to nodarbojas viens ukraiņu puisis. Pēc tam ziedojumi ceļos uz Rīgu, no kurienes savukārt – uz galamērķi. Pārsvārā cilvēki ir atsaucīgi. Nevar teikt, ka gāž no kājām nost, bet ik dienu kāds kaut ko atnes, arī pazvana (zvana arī, piemēram, no Rekovas, Briežuciema, Viļakas), apjautājas, saka paldies par to, ko darām. Protams, ar prieku tiek pieņemts arī tas, kas sarakstā nav minēts – medus, zāles, higiēnas lietas, bērnu apģērbs un vatētas segas," par ziedojumiem no Baltinavas uz frontes līniju Ukrainā stāsta baltinaviete.

Nākamais saldais ēdiens būtu Baltija

Latvieši mīl pakašķēties, bet, kad vajag, parāda sevi no labākās puses un arī kritiskās situācijās prot būt vienoti, – pie šāda secinājuma nonākusi Silvija. Viņasprāt, īsts Dieva brīnums ir fakts, ka 90. gados latviešu tautai pietika drosmes, spēka un vieduma atdalīties no PSRS un atjaunot neatkarīgu, suverēnu valsti. Un tikai tagad Silvija sapratusi, ka valsts suverenitāte nav pašsaprotama lieta. Tā ir jāsargā kā dārgakmens, jo tas ir galvenais, kas tautai var būt. "Ļoti labi zinām Čečenijas jeb Ičkērijas skarbo pieredzi. Kad "Youtube" atradu un skatījos 1995. gada interviju ar Čečenijas prezidentu Džoharu Dudajevu, nespēju valdīt asaras. Kādas sāpes bija viņa balsī, runājot par savu tautu, cik dramatiski viņiem izvērtās cīņa par savu neatkarību, un cik traģiski tas beidzās valstij kā tādai. Esmu neizsakāmu pateicību parādā mūsu



Darīts! Oktobra sākumā baltinavieša Artūra Buklovskā darba golfiņš, piepildīts ar dažādām mūsu pusē cilvēku saziēdotajām mantām, aizriņoja uz Ukrainu. Pateicībā par paveikto, Silvija portālā "Facebook" brālim veltīja siltus vārdus: "Nereāli lepojos ar savu brāli Artūru un viņa ģimeni! Viņu labais, vecais darba golfiņš aizriņoja uz Ukrainu armijas vajadzībām. Baltinavieši parūpējās, lai golfiņš būtu pilns ar pirmās nepieciešamības precēm. Kā man vakar paziņoja Artūra un Aldas vecākais dēls, kuram ir tikai 3 gadi, mūsu mašīna aizbrauca uz Ukrainu, lai cīnītos ar pirātiem. Līdz asarām... Kaut vairāk tādu latviešu, kuri redz tālāk par savu māju..."

eksprezidentei Vairai Viķei-Freibergai, kura darīja visu, lai mēs savulaik kļūtu par NATO dalībvalsti. Tikai tagad saprotu, ka tas ir gandrīz vai mūsu vienīgais glābšanas riņķis, jo Krievijā oficiālas augstu stāvošas valsts amatpersonas ne reizi ir apgalvojušas, ka pieprasa NATO robežu atkāpšanos līdz 1997. gadam, un kartēs ar pirkstu Baltijas valstis pievieno Krievijas Federācijai. Tas nozīmē, ka Baltijas valstis būtu nākamais saldaiss ēdiens pēc Ukrainas," viņa teic.

Viņi cīnās mūsu visu vārdā

Daudzas latviešu ģimenes, būdamas vienotas ar Ukrainas tautu un tās bēdām, piedalās labdarības akcijās, jo viņiem Ukrainā ir radi, draugi, paziņas un sadarbības partneri. Silvijai Ukrainā radu nav, taču Baltinavā kopš padomju laikiem iedzīvojušies, pareizāk sakot, ieprecējušies, daži ukraiņi. Kā viņa teic, ļoti strādīgas un kārtīgas ģimenes. "Ne mazums ir dzirdēts, – ai, kādi tie ukraiņi, tādi un šitādi, kas tā vispār par tautu. Bet es uzskatu, ka viņi savas valsts robežās var būt, kādi grib. Viņi dzīvoja, risināja savas valsts problēmas, un tad Krievijā pamodās zvērs. Pārkāpa citas valsts robežas, iegāzās ne savā teritorijā, sāka nogalināt un ārdīt. Tas nav pieļaujami. Turklāt tā ir Krievijas labā prakse. Neizsakāmi lepojos ar to, ka pasaulei beidzot ir vienots viedoklis par to, ka agresors ir jāaptur par katru cenu. Žēl, protams, Krievijas tautas saprātīgās daļas. Ukraina pašlaik cīnās mūsu visu vārdā. Tā ir kā vairogs starp asinskāru, destruktīvu agresoru un mierīgo Eiropu. Tādēļ mūsu pienākums ir PALĪDZĒT," ir pārliecināta Silvija un viņas brāļa Artūra ģimene.



Sniedz palīdzīgu roku. Šajā pavasarī Baltinavas sieviešu biedrība "Vaivariņi" organizēja ziedojumu vākšanu ukraiņiem. Tas bija brīdis, kad daudzi cilvēki izrādīja savu atbalstu ukraiņu tautai. Arī Silvija Buklovskā ar meitu Patrīciju nespēja vienaldzīgi stāvēt malā un neko nedarīt – viņas pieteicās palīgā kā brīvprātīgās.

Svarīgs katrs sīkumiņš. Adītas zeķes, silts apģērbs, pleds, zāles, medus, pārtika – šobrīd tiem, kuri dzīvo un cīnās Ukrainā, svarīgs un nepieciešams viss, ko varam dot. Baltinaviete Silvija priecājas, ka vietējie cilvēki ir atsaucīgi un labprāt padalās ar to, kas katram ir. "Kādam varbūt šķiet, ko tad es daudz varu iedot... varbūt kādu vilnas zeķu pāri vai medus burciņu. Bet, ticiet man, arī tas pats mazumiņš tiem, kuriem tā visa trūkst, šobrīd ir ļoti daudz. Kļūst aukstāks, tuvojas ziema, tādēļ šobrīd siltās drēbes ir jo īpaši aktuālas," ir pārliecināta baltinaviete.

Lappusi sagatavoja S.Karavoičika

Dažādi

Veikalā "Dauteks" jauns piedāvājums: "Laumas" apakšveļai, zeķēm, zeķbiksēm, segām, spilveniem, gultas veļai. Balvi, Brīvības 46b.

Izgatavojam pirtis, āra tualetes, suņu būdas, saimniecības ēku durvis. "Noras", Krišjāņu pagasts, Balvu novads. Tālr. 29275519.

Spiežam, karsējam, iepakojam ābolu sulu Kubulos. Tālr. 27004732.

Pieved smilti, granti, šķembas. Remontē piebraucamos ceļus. Ierok un savieno ūdensvadus, kanalizāciju un elektrokabeļus. Tālr. 25685918.

Veicam Jūsu dzīvokli vai mājā iekšdarbu remontu (reģipsis, santehnika, elektrība). "Noras", Krišjāņu pagasts, Balvu novads. Tālr. 29775519.

Dūmvadu, dabīgo ventilāciju, apkures ierīču, dūmeju apsekošana, tīrīšana, remonts, izgatavošana, mūrēšana, oderēšana, uzstādīšana. Celtniecības darbi, remontdarbi. Dūmu detektori, uzstādīšana. Materiālu piegāde. Tālr. 22363236, 20404400.

Atраста ADRIANA PITĪĻEVIČA bankas karte. Interesēties redakcijā.

Piedāvā darbu

Piemājas saimniecība "Tālzemi" meklē fermas STRĀDNIKU. Nodrošinām dzīvesvietu. Alga līdz 900 eiro. Tālr. 26425747.

Iepazīšanās

Vīrietis, 65 gadi, iepazīsies ar sievieti (60-65 g.). Tālr. 28361253.

Apsveikums

Tai laimei tici, ko Tev draugi vēl,
Lai dzīves dārzā Tu vēl ilgi ziedi.
Lai gadu nodzīvoto Tev nav žēl,
Bet nākamie lai deg kā krāšņi rīti.

Sirsniņi sveicam **Irēnu Andersoni**

70 gadu jubilejā un vēlam, lai ar sirdspukstiem un mīlestības vārdiem proti ikdienu Tu piestarat!

Ceļinieku ielas kaimiņi



Dāvina



Atdod labās rokās mazus, miļus SUNIŠUS, apm. 1,5 mēn., dzīvošanai laukos, būs vidēja auguma, piemēroti dzīvei lauku mājā. Tālr. 29382547.

Dāvina rudu, pūkainu KAĶENĪTI (māte - persiete). Tālr. 26296163.

Līdz ar saimnieka traģisko bojāeju dāvina KAĶĒNUS Balvos. Tālr. 22017716.

Pārdod

Z/S "Uzgava" pārdod graudus, zirņus, kartupeļus: 'Vineta', 'Laura', 'Gala'. Tālr. 29432655

Piegādā lopbarībai: kartupeļus, burkānus, puscukurbietes, graudus. Tālr. 25442582.

Pārdod zemi pilsētā. Tālr. 28235483.

Pārdod labu ķieģeļu māju centrā, Skolas 12A, Balvos. Apkure – granulas + malka, viss sagatavots, māja ar ērtībām, silta, EUR 115 000. Tālr. 29475253.

Pārdod metāla jumtus un notek-sistēmas no ražotāja. Cena no 7,50 EUR/m². Tālr. 28382940.

Jaunputni, dējējvistas. Tālr. 29424509.

Pārdod skaldītu malku (rakstām rēķinus). Tālr. 28700211

Skaldīta malka. Cena 50 EUR/berkubā. Piegādes apjoms līdz 7 berkubiem. Ir sausā. Tālr. 25543700.

Pārdod skaldītu malku (rakstām pavadzīmes). Tālr. 26425960.

Tirgo kūtsmēslus, auglīgu zemi. Tālr. 26431999.

Pārdod rotējošo graudu kalti, kūtsmēslu izkliedētāju (7 t), graudu dzirnavas (Latvija). Tālr. 26368205.

Kūdras apkures briketes. Tālr. 29296201.

Pārdodu SAAB 9-5 (GU 4856); tehn. apskate – 01.04.2023. Tālr. 27184017.

Rezultāti neparādās istermiņā

*Sākums 11.lpp

Nav noslēpums, ka pierobeža iedzīvotāju skaita ziņā iznīkst. Vai un kādi tam ir iemesli? Vai situāciju var mainīt, vai arī tas ir utopisks un retorisks jautājums?

– Vai var mainīt demogrāfiju pierobežā? Var. Taču tas ir tāds pats jautājums, kā cīņa ar korupciju. Tas ir ilgstošs un nopietns darbs, ieguldījumi, apņemšanās sasniegt rezultātu, nevis vadīt procesu *ķeksiša dēļ*. Ja pie varas ir tādi kā Lembergs, Šķēle un viņus atbalstoši spēki, pie kuriem pieskaitu arī NA, L1V un AS, tad tā ir utopija. Jāsaprot, ka korupcija ir visiemīļotākais Latvijas ienaidnieces, Krievijas, ierocis, kas darbojas efektīvi visus Latvijas juridiskās neatkarības gadus.

Nereti izskan lasītāju pārmetumi, ka jāmaina vēlēšanu sistēma, tostarp prezidents jāvēl tautai. Kā Jūs vērtējat šādus rosinājumus?

– Vēlēšanu sistēmas maiņa ir iespējama. Taču tā, manā ieskatā, neko nedotu. Pareizi ir pateicis Valsts prezidents – tauta jau no tā nemainīsies. Tauta jau arī nav vainīga, mums visiem kopā ir jāizglītojas, un tas prasa laiku.

Nav aiz kalniem Eiropas Parlamenta vēlēšanas, kurās vēlēti nereti ir kūtri balsotāji. Kāds ir Jūsu ieteikums un mudinājums?

– Ja jūs neiesiet un nevēlēsiet par valstij lojāliem cilvēkiem, ievēlēs valsts ienaidniekus, kuri mūs arī var novest pie bezgalīgas krīzes un nabadzības. No Igaunijas un Lietuvas mēs ļoti drīz jau atpaliksīm par paaudzi.

Kāds ir Jūsu kā politiķa nākotnes izaicinājums?

– Mans nākotnes izaicinājums ir rast risinājumu, kā izmantot manas zināšanas un prasmi sabiedrības labā, neesot parlamentā.

Ko atbildētu jauniešiem, ja viņi vaicātu, kas ir politika, kādam jābūt politiķim, kādi ir plusi un minusi?

– Politika ir par to, kā izvēlēties un atbalstīt labākos līderus. Politiķim ir jābūt cilvēkam ar augstām morāles vērtībām, drosmīgam, lai šīs vērtības virzītu sabiedrībā. Jābūt izglītotam un ar labu profesionālo pieredzi, lai prastu sasniegt pareizo rezultātu. Kāpēc es pirmajā vietā liku tieši morāles vērtības? Tādēļ, ka profesionālas prasmes un asu prātu var izmantot arī pret cilvēkiem, nevis cilvēku labā, ja šo vērtību nav.

Eksperta viedoklis

Vai Latgales intereses diktē rīdzinieki?

Rīgas Stradiņa universitātes profesore, politoloģe ILGA KREITUSE



Mēģinot komentēt šī brīža situāciju, – tieši Latgales vēlēšanu apgabals atklāja neatrisinātās pretrunas, kas atkal rada jautājumu par vēlēšanu sistēmas maiņu. Tieši Latgalē notiek paradokss, ka "Progresīvo" partijas pārstāve būs Saeimas deputāte no Latgales reģiona, lai gan saņēmusi tikai nelielu vairāk kā 2%. Rīgas vēlēti nodiktēja, kas pārstāves Latgali. Vai te būs brīdis, ka Latgales intereses sāk diktēt Rīgas vēlēti? Rodas jautājums, – kā aizstāvēt reģiona intereses, ja reģions domā savādāk nekā centrs? Vajadzētu arī partijām beigt visu laiku laipot un atklāti pateikt, ka viena no pamatpretrunām ir jautājums par viendzimuma laulībām, bet vēl dziļāk – viendzimuma pāru tiesībām adoptēt bērnus. Parāli netieši parādās cīņa par prezidenta otro termiņu – koalīcijai jābūt vienotai. Bet vai visas partijas ir pateikušas savu viedokli?

Latvijas Satversme neparedz šobrīd prezidenta iniciatīvas izvērtēt nenominētu kandidāta sastādītu prioritāšu sarakstu. Valdību parlamentārā valstī vērtē Saeima, te prezidentam nav gala vārda tiesības. Lai prezidents varētu vērtēt ministrus, viņam ir jābūt tautas vēlētam. Interesanti būtu dzirdēt pašu no Latgales ievēlto un vienlaikus neievēlto cilvēku viedokli par savu politisko lēģimitāti.

Nepalaid garām!

27. oktobrī plkst. 19.00
Latgales Vēstniecībā
GORS

Pēc koncerta autogrāfi uz CD un grāmatām.
Bļetes "Bļešu paradzes" kasēs un www.blesuparadze.lv

Preses abonēšana 2023.gadam

"Vaduguns" abonēšanas cenas 2023.gadam (EUR)

FIZISKĀM PERSONĀM	12 mēneši	6 mēneši	3 mēneši	1 mēnesis
2022.gada 12 mēnešu abonentiem	72,00	38,00	19,50	6,50

